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Mere 
styrke
Mere 

sikkerhed
Ms 261 Motorsav

Nu 5095,-   
spar 600,-

Rigtige redskaber sælges kun af eksperter!

www.stihl.dk

 Norm. 5695,- NU:

5095,-
slagvolumen: 50,2 cm3  
effekt: 2,8 kW/3,8 hk  
vægt: 5,2 kg

1. 20 % lavere brændstofforbrug
2. Lange rengøringsintervaller
3. integrerede sværdmøtrikker

Alle priser er inkl. moms
Kampagnen gælder fra 01.01.2013 til og med 28.02.2013

Der tages forbehold for trykfejl.
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Miljøministeriet 
Ny departementschef 
Henrik Studsgaard, 49 år, er ansat 
som ny departementschef i Miljø-
ministeriet. 

Henrik Studsgaard er godt kendt 
med dansk skovbrug. Han er uddan-
net som skov- og landskabsingeniør 
i 1986, HD i finansiering i 1992 samt 
jurist i 1995.

I 1986 blev han ansat i Natur-
styrelsen som leder af maskin- og 
bygningsskovparten på Københavns 

statsskovdistrikt. I 1991 kom han til 
Dansk Skovforening som fuldmægtig 
i Erhvervsøkonomisk Afdeling, og 
fra 1994 som direktør. I 1997 blev 
han forstander på Skovskolen.

I 2001 blev han afdelingschef i 
Folketingets administration, og i 
2004 kom han til Miljøministeriet. 
Her han været direktør for Center for 
Koncernforvaltning, afdelingschef for 
miljøpolitisk område i ministeriets de-
partement, og direktør i Kort- og Ma-
trikelstyrelsen (nu Geodatastyrelsen).

Fremtidens fyringsanlæg velegnet til vanskelige 
brændsler - 10 kW til 3,5 MW.

REKA’s fyringsanlæg for korn, flis/grønflis, 
biosmuld, brændselspiller m.m.

TEKNOLOGISK 
INSTITUT 

testet

Adskillige kombinationsmuligheder gør, at vi kan skræddersy en komplet 
fyringsløsning tilpasset enhver kundes ønske og behov.    

Maskinfabrikken REKA A/S. Vestvej 7. DK-9600 Aars.
Tlf (+45)98624011. Telefax (+45)98624071

Når der skal varme til

www.reka.com
reka@reka.com

Maskinfabrikken REKA A/S . Vestvej 7 . DK-9600 Aars . Tlf. (+4598624011 . Fax (+45)98624071
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Nye krav til alle der
sælger træ

EU’s tømmerforordning træder i kraft d. 3. marts. 
Derefter er det ulovligt og strafbart at sælge ulov-
ligt fældet træ inden for EU. 

Alle der bringer træprodukter på markedet i 
EU skal have et system som kan dokumentere at 
der er taget fornødne forholdsregler for at sikre 
at træet er lovligt fældet. For træ fra skove i EU, 
er det skovejerne som skal opfylde de nye krav.

Tømmerforordningen stiller ikke krav til selve 
skovdriften, kun til procedurer og dokumenta-
tion ved salg af træ. Nu skal de nationale myn-
digheders tolke tømmerforordningen hver især, 
og det kan skabe forskellige vilkår imellem de 
enkelte EU- lande.

De oplagte og ubesvarede spørgsmål
Vi ved at Naturstyrelsen har arbejdet hårdt for 
at finde den mest pragmatiske løsning for dan-
ske skovejere inden for tømmerforordningens 
rammer.

Men vi ved ikke endnu hvad resultatet er ble-
vet. Hele skovbruget har brug for at de oplagte 
spørgsmål bliver afklaret hurtigst muligt:
•  Hvilken dansk lovgivning er omfattet af tøm-

merforordningen?
•  Hvilke handlinger vil medføre at træet betrag-

tes som ulovligt?
•  Hvor længe er skovejeren afskåret fra at sælge 

træ hvis en lov bliver overtrådt?
•  Hvilken dokumentation og hvilket system skal 

skovejerne kunne fremvise?

Kom til skovkredsmøder om sagen
De første svar kommer på Skovforeningens skov-
kredsmøder. Her vil Naturstyrelsen fortælle om 
tømmerforordningens konsekvenser for danske 
skovejere og hvordan kontrollen forventes at 
komme til at foregå.

Møderne er åbne for alle interesserede. Dato-
erne er:
• Nordlige Jyllands skovkreds: 27. februar
• Fynske skovkreds: 28. februar
• Storstrøms skovkreds: 5. marts
• Sydlige Jyllands skovkreds: 6. marts
• Nord- og Midtsjællands skovkreds: 11. marts.

Læs mere om møderne på www.skovforeningen.dk 

Godt eller skidt?
Det vil vise sig om tømmerforordningen er en god 
og fornuftig beskyttelse af verdens skove imod 
ulovlig hugst og af fx det danske træmarked imod 
ulovligt træ.

Eller om reglerne vil medføre et bureaukrati 
ude af proportioner og uden effekt på de virkelige 
problemer i verdens skove.

Uanset hvilke konsekvenser man tror at tøm-
merforordningen vil få, er den nu en realitet, også 
for alle Danmarks skovejere. Nu gælder det om at 
finde praktiske og pragmatiske løsninger.

 Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Når skovejere sælger træ skal de nu kunne doku-
mentere at der er taget fornødne forholdsregler for 
at sikre at træet er lovligt fældet. 
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Af seniorkonsulent Hans M. He-
degaard, Dansk Skovforening

Skovloven har siden 1989 
stillet krav om, at ydre 
skovbryn af løvtræer og 
buske skal beskyttes. 

Beskyttelsen er ikke en 
fredning. Brynet skal plejes 
med henblik på at opnå en 
høj stabilitet. Foryngelse skal 
ske ved selvforyngelse, sted-
vis stævning eller gruppevis 
hugst med indplantning.

Ved skovrejsning hvor der 
ydes tilskud skal også etab-
leres et skovbryn.

I ”Skoven” nr. 10/2012 beskrev vi, 
hvad en §3-beskyttelse betyder for 
dig som skovejer. §3-beskyttelsen er 
dog ikke den eneste erstatningsfrie 
regulering, som du som skovejer må 
leve med. 

I denne artikel beskriver vi en 
anden erstatningsfri regulering – 
nemlig beskyttelsen af skovens ydre 
løvskovbryn.

Beskyttelsen blev første gang 
indført i skovloven fra 1989. Selvom 

der har været adskillige lovæn-
dringer siden da, er forpligtelserne 
blevet bibeholdt. I lovbemærknin-
gerne til de senere ændringer i 
skovloven nævnes det, at indholdet 
er uændret, men dette er nu ikke 
helt korrekt. Der er sket præciserin-
ger i teksten.

Hvad siger loven?
Loven siger, at ydre skovbryn af løv-
træer og buske på fredskovspligtig 
grund skal bevares (skovlovens § 27).

Beskyttelsen omfatter hele skov-
brynet, d.v.s. de træer og buske, der 
hører til i randzonen mellem skoven 
og arealet udenfor.

Beskyttelsen af 
ydre løvskovbryn

Et løvskovbryn som er beskyttet efter skovloven skal have en stor spredning i arter og aldre, og her skal indgå både 
træer, buske og urter. Skovbrynene vil derfor ofte adskille sig fra de bagvedliggende produktionsbevoksninger.



Beskyttelsen omfatter kun skov-
bryn af løvtræer og buske, der fin-
des ved skovens ydergrænser. Indre 
skovbryn er således ikke omfattet af 
beskyttelsen.

Hvad er et løvskovbryn?
Det er ikke altid, at løvtræbevoks-
ninger i skovens ydergrænse er en 
del af et beskyttet løvskovbryn. 
Disse kan kun karakteriseres som 
skovbryn, hvis de:
●  har en stor arts- og aldersdiver-

sitet, hvor både urter, buske og 
træer indgår 

●  og derfor adskiller skovbrynene 
sig oftest fra de bagvedliggende 
produktionsbevoksninger, hvor 
arts- og aldersspredningen ofte er 
betydeligt mindre.

Kun hvis ovennævnte kendetegn er 
til stede, er der tale om et beskyttet 
skovbryn. 

Træer med lav krone i udkanten 
er skoven er således normalt ikke 
omfattet af skovbrynsbestemmelsen, 
men de kan have en betydelig værdi 
i anden sammenhæng.

Hvis der er skovbryn på begge 
sider af en vej, der gennemskærer 
en skov, betragtes sådanne skov-
bryn som ydre skovbryn.

Hvorfor bevarelse?
Løvskovbryn er karakteristiske 
landskabselementer, der ofte har en 
stor biodiversitet og dermed er til 
gavn for flora og fauna. 

Derudover har stabile skovbryn 
stor betydning for skovdyrkningen i 
forbindelse med mindskelse af vind 
og træk i skovbunden. Endelig kan 
løvskovbryn have en vis beskyttende 
effekt i forbindelse med stormfald.

Hvordan bevares skovbryn?
Bevaringsforpligtelsen er ikke en 
fredning, hvor skovbrynene ikke må 
indgå i driften af skoven. 

Bevaringen betyder, at skovbrynet 
skal plejes med henblik på at dette 
opnår en høj stabilitet. Det betyder 
(efter lovbemærkningerne til 1989-lo-
ven), at der – såfremt der ikke anven-
des selvforyngelse – skal genplantes 
med træer og buske i takt med at de 
eksisterende træer og buske enten 
går ud eller måtte blive fældet.

Det er i lovbemærkningerne til 
1996-loven nævnt, at bestemmelsen 
er uændret i forhold til 1989-loven. 
Der er dog indført en mindre sprog-
lig ændring / præcisering. Det frem-
går nu af lovbemærkningerne, at 
ydre løvskovbryn skal forynges ved 
selvforyngelse, stedvis stævning 

eller gruppevis hugst med efterføl-
gende indplantning for at sikre en 
høj stabilitet.

For særlige skovbryn, der samti-
dig har en rolle som værnskov, f.eks. 
ved jernbaner og veje, kan hensynet 
til sikkerheden føre til særlig drift af 
skovbrynene.

Renafdrift af løvskovbryn kan 
kun finde sted efter dispensation 
efter lovens §38, men det sker kun 
yderst sjældent.

I vejledningen til skovloven be-
skrives det, at man ved plejeindgreb 
skal tilgodese skovbrynenes alders- 
og artsdiversitet samtidig med, at 
der skal tages hensyn til skovbrynets 
stabilitet.

Såfremt der anvendes underplant-
ning bør der ligeledes efter vejled-
ningen anvendes hjemmehørende, 
egnskarakteristiske arter. Der er dog 
ikke et krav herom.

Bredde af skovbryn
Der kan ikke fastsættes generelle 
bredder på skovbryn. 

Dette er præciseret i lovbe-
mærkningerne til 1996-loven som 
opfølgning på et svar om skovbry-
nenes bredde, som ministeren gav 
Folketinget under behandlingen af 
1989-loven. Det blev her fastlagt, at 
bredden af ydre løvskovbryn skal 
tilpasses de lokale vækstbetingel-
ser, graden af eksponering samt af 
skovens størrelse. Dog anføres det, 
at især mod vest og nord kan være 
behov for bredere skovbryn.

2004-lovens bemærkninger vide-
refører beskyttelsen uændret. Det 

nævnes dog i bemærkningerne, at 
bredden af eksisterende løvskov-
bryn ikke må reduceres mere, end 
lokale forhold tilsiger, herunder 
under hensyn til graden af ekspo-
nering. En bestemmelse der ikke er 
særlig operationel, men som sjældent 
har givet anledning til problemer.

Det fremgår således også af vejled-
ningen til skovloven. Det fremgår her, 
at såfremt der ikke på lokaliteten er 
en naturlig grænse for skovbrynets 
udstrækning, så fastsættes bredden 
af dette til mindst 20 meter mod nord 
og vest og ikke mindre end 10 meter 
mod syd og øst. Dog kan bredden 
af et beskyttet ydre skovbryn aldrig 
omfatte mere end 40 meter.

Ydre skovbryn ved  
skovrejsning
I forbindelse med skovrejsning, 
hvortil der ydes tilskud, stilles der 
krav om etablering af skovbryn.

Der skal således etableres løvskov-
bryn i den nye skovs yderkanter. Skov-
brynene skal mod nord og vest være 
mindst 20 meter brede, og mod syd 
og øst være mindst 10 meter brede.

Der må udelukkende anvendes 
de godkendte arter, der fremgår af 
bilaget til vejledningen om skovrejs-
ningstilskud.

Disse skovbryn kan i sagens 
natur ikke fra starten opfylde krite-
rierne i skovloven om aldersspred-
ning, da de ved plantningen vil være 
ensaldrende. Træartsvalget og arts-
spredningen vil dog normalt vise 
udstrækningen af det fremtidige 
ydre løvskovbryn.
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 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 
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• Natur- og landskabsprojekter 

   





 

 
 



Tekst og fotos: Max Steinar

Med støtte fra diverse 
fonde er der etableret en 
skovfitnessbane i Linå Ve-
sterskov. 

Anlægget er først og 
fremmest blevet muligt, 
fordi skovejeren har sagt ja 
til at åbne sin skov for mo-
tionsaktiviteterne. I øvrigt 
uden betaling.

Det var en med lokale øjne lykkelig 
begivenhed. Men dagen kunne næ-

sten ikke have været værre valgt, da 
Laven Linå Idræts Forening (LLIF) 
havde inviteret til officiel åbning af en 
”skovfitnessbane” i Linå Vesterskov.

Det stod bogstaveligt talt ned 
i ”stænger” fra morgenen af. Det 
regnede stadig, da klokken blev 14 
og tidspunktet for den lille seance, 
afholdt af LLIF, skulle finde sted.

Ganske imponerende, så var ikke 
mindre end godt 60 mennesker 
mødt op.

Henrik Rode, som har været pri-
mus motor på projektet, startede 
med at byde velkommen. Banen har 
været undervejs i et par år, og al 
planlægningen er foregået på fri-
villig basis.

Herefter kunne de fremmødte 
koble sig på en af to grupper. De 
seje havde – vand og mudder el-
ler ej – iført sig løbetøj og løbesko 
og tog den lange rute på 4,5 km. 
De mere sindige nøjedes med at gå 
rundt på den korte bane – cirka 3 
km – i zigzag mellem vandpytterne.

Uanset hvilken af ruterne, man 
deltog på, så kom man forbi mange 
smukke skovpartier samt højdedrag 
og lysninger.

15 fitness poster
På ruterne er der fem stationer med 
i alt 15 forskellige poster, som giver 
mange muligheder for at træne 
arme, ben, ryg – ja, alle større mu-
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Der er kørt godt med flis på stierne – 105 kubikmeter – ind til og ud fra de fem poster.



skelgrupper i kroppen. Det gavner 
både styrke, balance og motorik. og 
kroppens måske vigtigste muskel – 
hjertet – kan også blive motioneret, 
sammen med lunger og kredsløb.

Alle redskaberne er fremstillet 
i rustfrit stål og robinie. Det er en 
amerikansk træart som bl.a. dyrkes 
på Balkan og i Østeuropa. Træet til 
denne bane stammer fra Ungarn, 
oplyser Svend Erik Laursen, som ejer 
firmaet bag leverancerne og opsæt-
ningen af banen, www.aktivude.dk.

– Vi har kun gode erfaringer med 
robinie, som vi har anvendt til lege-
pladsudstyr de sidste cirka otte år. 
Jeg vil tro, at cirka 80 procent af 
alle danske producenter af lege-
pladser bruger robinie, fortæller 
Svend Erik Laursen. 

– Træet har over 20 års holdbar-
hed i jord. Sammenlignet med eg er 
det lidt hårdere og har noget læn-
gere holdbarhed i jord. Til eksempel 
kan jeg oplyse, at vi gravede nogle 
gyngestativer op for at flytte dem, 
efter at de havde stået i fem år – 
stammerne var stadig hårde som 
sten under jordoverfladen.

Projektet er blevet støttet af 
Ministeriet for By, Bolig og Land-
distrikter, EU via den Lokale Aktions 
Gruppe i Silkeborg Kommune (LAG 
Silkeborg), Lokale- og Anlægsfonden, 
samt Silkeborg Kommune og Nordea 
Fonden. I alt er der doneret 310.000 
kroner, heraf halvdelen fra LAG.

Ide fra Schweiz
Henrik Rode har tidligere arbejdet 
og boet i Schweiz i seks år. Her er 
fitnessbaner af samme slags et stort 
hit, og har været det i mange år – i 
dag er der ikke mindre end 498 
baner. Hver eneste kanton har flere 
baner, som er anlagt og betalt af 
forsikringsselskabet Zürich mod at 
kantonerne selv vedligeholder dem.

Henrik Rode har via en kamme-
rat fra Sjælland fået tilladelse til at 
anvende konceptet i Danmark, og 
der er allerede anlagt to baner ved 
Roskilde. De ligger dog i mere åbent 
terræn.

At Henrik Rode ender med at 
tage initiativet til banen i Linå Ve-
sterskov, skyldes en opfordring om 
at tænke i alternative baner, hvad 
motion angår, i LLIF’s klubblad for 
et par år siden.

– Der blev nedsat en arbejds-
gruppe, og jeg foreslog den schwei-
ziske model i september 2010. Det 
blev vel modtaget, og det har været 
dejligt at mærke den opbakning, vi 
har mødt, ikke mindst fra skovejer 
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Tavler giver forslag til hvordan man kan træne kroppen forskellige steder i skoven.

Styrke, udholdenhed, smidighed og motorik kan alt sammen trænes på de 
mange redskaber.



Søren Christiansens side, siger 
Henrik Rode.

Part af lokalmiljøet
Der tænkes mange kreative tanker 
i dansk skovbrug i disse år for at 
forbedre indtjeningen, men det har 
ikke været baggrunden for Søren 
Christiansen, Linå Vesterskov. Han 
har valgt at stille arealet i skoven 
gratis til rådighed for LLIF.

– Vi har oplevet forskellige tilbage-
slag i lokalområdet de senere år, 
senest da Linå Skole blev lukket. 
Jeg vil gerne yde mit lille bidrag til 
at sikre fine muligheder for at mo-
tionere i meget smukke omgivelser, 
siger Søren Christiansen, som 
i øvrigt er formand for en anden 
idrætsforening i området, Sejs-
Svejbæk Idrætsforening.

I det hele taget er det håbet, at 
alle og enhver, der måtte være in-
teresseret, vil gøre brug af banen, 
siger Henrik Rode.

– Jeg har foreslået Sejs Skole at 
inddrage motion i skoven i under-
visningen. Deres 7. klasse linje vil 
bruge en dag til at fordybe sig i 
idræt, blandt andet ved at fokusere 
på træning, puls og kondital. Men 
det kan også sagtens være enkelt-
personer eller grupper helt uden 
tilknytning til skoler eller idræts-
foreninger, som bruger banen.
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Dette er nok en mere alternativ måde 
at bruge redskabet på, men seksårige 
Nikolaj Rode Flensby syntes det var 
sjovt.

En af instruktørerne fra LLIF, Lars Skafte, demonstrerer et af redskaberne.
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Af Esben Møller Madsen,  
Skåneskogens Utvecklings AB  

og Anders Lomholt,  
Sperlingsholms gods.

Hugsten af grandis bør 
koncentreres om de største 

træer som er krukker. Det 
vil reducere mængden af 
småt dimensionede effek-
ter og øge produktionen af 
mellemstore træer. 

Økonomien i tyndingerne 
forbedres markant. Ren-
afdriften ser lovende ud 

økonomisk, og måske kan 
omdriften med fordel for-
længes lidt. Der er dog en 
vis risiko for stormfald.

Dette er den anden artikel i serien med 
fokus på skovdrift og træproduktion.

Red.
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Hvordan man får i 
både pose og sæk
Om ”hugst fra toppen” i grandis

Grandis har meget høj tilvækst, men også ofte stor årringsbredde. Det betyder en lav kvalitet af tømmer – nogle gange 
kan der kun skoves emballagetræ. Svenske erfaringer viser imidlertid at hvis hugsten koncentreres om de tykkeste og 
højeste træer – hugst fra toppen – så forbedres økonomien i tynding og formentlig også renafdrift væsentligt. (Foto vi-
ser den omtalte bevoksning).



Hvad nytter det, at grandisens 
tilvækst er høj, når samme fortræf-
felige egenskab samtidig indebærer 
at kvaliteten på det producerede 
træ bliver så ringe (brede årringe), 
at det kun kan bruges til mere eller 
mindre dårligt betalte produkter? 

Træartens fortræffelige skovdyrk-
ningsegenskaber iøvrigt ufortalt, 
så er de dårlige vedegenskaber den 
Achilleshæl, som begrænser træar-
tens anvendelse i skovbruget. 

Modsætningsvist turde det derfor 
være klart, at kunne man bare kom-
binere den høje tilvækst med gode 
vedegenskaber, så ville man have en 
træart, som lever op til alle forstlige 
dyder på én gang!

Mindre årringsbredde
Nøglefaktoren er i den sammenhæng 
årringsbredden. Vedteknologiske 
undersøgelser viser, at kan man 
bare få årringsbredden ned på et 
niveau, som svarer til det, der kvali-
ficerer rødgran til konstruktionstræ, 
så vil man også kunne producere 
tømmer i grandis.

Den første indskydelse som 
melder sig er, at man bare skal øge 
plantetallet. Men det er ikke en gene-
relt farbar vej. 

Ikke kun fordi man herved øger 
kulturomkostningen - for det kan 
man måske se sig ud af. Men mere 
fordi et øget plantetal ikke per auto-
matik resulterer i smalle årringe for 
den største og betydningsfulde del 
af produktionen. og slet ikke hvis 
man følger det op med en traditionel 
”hugst fra neden”. 

Dels har grandis normalt en natur-
lig uddifferentiering, dvs. forskellen 
mellem store og små træer øges. 
Dels vil traditionel ”hugst fra neden” 
yderligere stimulere denne naturlige 
uddifferentiering. Ved bare at øge 
plantetallet er man med andre ord 
næsten lige vidt – blot med øgede 
kulturomkostninger. 

opmærksomheden bør i stedet 
rettes mod at få ”krukkerne” bort. 
og krukker vil i den sammenhæng 
sige de store vitale, grovgrenede 
og dominerende træer med brede 
årringe. 

Tankemæssigt er der ikke noget 
nyt under solen; det er sådan løv-
træbevoksninger tyndes. Det eneste 
nye – hvis det da er nyt – er bare at 
tillempe samme praksis i grandis.

Udvisningsmodel
Med udgangspunkt i ovennævnte 
betragtninger er der i godt og vel 
25 år blevet praktiseret ”hugst fra 

toppen” i 21 grandisbevoksninger på 
Trolleholms gods. 

Fra og med den første hugst er 
der blevet ”hugget fra toppen” mel-
lem stiksporene (spor som blev 
indlagt ved første tynding).

Udvisningsinstruksen har været 
enkel og klar: 

A/ Fjern kun de største træer 
(krukker), som skader de mellem-
store træer. 

B/ Når et træ er fjernet, må det 
næste træ som fjernes ikke stå 
nærmere det allerede fjernede end 
– ved første tynding – ca. 7 m. Ved 
efterfølgende tyndinger øges denne 
afstand successivt til ca 14 m. 
Denne begrænsning skal forebygge 
for store og destabiliserende udtag. 
Vort mål har været at hver tynding 
ligger omkring 40 m3fub/ha (m3fub: 
kubikmeter fastmasse under bark)

C/ Desuden fjernes kun de min-
dre træer, som hindrer skovnings-
aggregatet i at nå frem til de oven-
nævnte træer.

Tyndingerne udføres med 2-3 års 
mellemrum.

Konsekvenser af hugst
Ved på den måde at fjerne de vitale 
krukker og give mellemtræerne 
mere plads melder der sig et antal 
væsentlige spørgsmål : 

1. Hvordan kvitterer mellemtræerne 
på den forbedrede konkurrence-

situation? Øger de tilvæksten uden 
at ”overreagere” – dvs. blive nye 
krukker? Eller forbedrer de i over-
ensstemmelse med intentionerne 
deres økonomiske potentiale – i.e. 
får de tømmerkvalitet?

2. Får man en generel forskydning 
af produktionen i højere dimensi-
onsklasser og dermed en reduktion 
af mængden småtdimensionerede 
effekter (som har et lavt DB) ?

3. Hvor stort bliver et eventuelt 
tilvæksttab, og opvejes det af de 
positive effekter af den forventede 
dimensionsforskydning?

4. Forbedres tyndingsøkonomien 
væsentligt i overensstemmelse med 
at der ikke skoves småtdimensione-
rede effekter?

5. Er det muligt at akkumulere en 
stor vedmasse i velbetalte dimensio-
ner – dvs. kan man opbygge værdi-
fulde renafdriftsreserver?

6. Hvordan bliver stabiliteten? 
Blæser bevoksningen omkuld når de 
dominerende træer fjernes? Spørgs-
målet er centralt, da tyndingerne 
fortsættes også efter at bevoksnings-
højden er blevet større end 15 m.

Praktiske erfaringer
I en af de behandlede bevoksninger 
– som er på 2,6 ha og i dag 46 år fra 
frø med en højde på ca 25 m – er 
der ud over den løbende bevoks-
ningsvise driftsregistrering udført 
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Middelstammetræets kubikmasse
er den vigtigste parameter i forbindelse med maskinel tynding. Det beskri-
ver hvordan tyndingen er blevet udført (hugstformen) og – ikke mindst 
– beskriver den, hvad prisen på skovningen bør være.

Den er meget let at beregne:
middelstammetræets kubikmasse = tyndingsmassen (m3fub) / antal træer 
som skoves

Den indgår normalt i den rapport, man får fra entreprenøren efter udført 
arbejde. Den er en kvittering på, at kvaliteten (hugstformen) og prisen er 
korrekt. omkostningerne ved forskellige middelstammetræer bør være 
omtrent således: 0,05 m3fub:  225 Skr/m3fub
 0,1 m3fub:  125 Skr/m3fub
 0,2 m3fub:  85 Skr/m3fub
 0,5 m3fub:  50 Skr/m3fub
Middelstammetræets størrelse er med andre ord helt afgørende for pris-
sætningen. 

Ved en første tynding kan middelstammetræet let variere fra 0,05 
m3fub (hugst fra neden) til 0,1 m3fub (hugst fra toppen). Prisen kan der-
med variere fra 225 Skr/m3fub til 125 Skr/m3fub. Dvs. 100 kr i forskel. 

DET ER DYRT AT TYNDE ”FRA NEDEN”!



målinger på bl.a. enkelttræniveau 
for at ”fange” dynamikken i bevoks-
ningens udvikling.

Stabilitet og vitalitet:
For det første kan konstateres, at 
bevoksningen (iøvrigt ligesom de 20 
øvrige grandisbevoksninger der har 
været ”hugget fra toppen”) trods 
stormene i 1999, 2005 og 2007 er 
helt intakt. Der er ikke noget som 
indikerer, at bevoksningen er blevet 
mere stormfølsom. Det kan man 
filosofere meget over. 

Det er klart, at når afstanden 
mellem de skovede træer er stor, så 
påvirkes træernes gensidige afstiv-
ning ikke meget af tyndingsindgrebet. 
og de træer som fjernes, er de som 
stikker op over kronetaget og fanger 
vinden. 

Det kan være årsager som til 
og med lyder plausible, men det 
er selvsagt rene spekulationer. De 
udeblevne stormfald kan jo også 
være en ren tilfældighed! Men natur-
ligvis er det interessant at lege med 
tanken om, at ikke bare tyndings-
styrken, men også tyndingsformen 
spiller en rolle for en bevoksnings 
stormfølsomhed? 

Alle 21 bevoksninger fremtræder 
i dag vedmasserige (i den målte 
bevoksning var vedmassen ultimo 
2012 ca. 610 m3fub/ha) og vitale. Der 
er endnu nogle få krukker tilbage, 
som kan fjernes ved næste – og 
sidste – tynding. 

De bevoksningsdannende træer 
er finkvistede, og kvaliteten er oku-
lært vurderet høj. Vi har dog endnu 
til gode at få årringsforholdene kri-
tisk analyseret. 

Men ud fra stikprøvevise bore-
prøver er der ingen røde lamper som 
blinker. Det hele er næsten for godt 
til at være sandt. Man bør selvsagt 
se det med egne øjne, men fig 1 kan 
give et fattigt indtryk af situationen 

Med hensyn til spørgsmål 5 og 
6 kan det konstateres, at eventuelle 
bange anelser – ihvetfald indtil vi-
dere – ikke er blevet bekræftet !

Dimensionsudvikling
Efter tyndingen i 2004, hvor ved-
massen var 453 m3fub/ha, udførtes 
en detaljeret opmåling af bevoks-
ningen. Sammenholdt med tyndings-
regnskabet viste det sig, at mere 
end 90% af totalproduktionen indtil 
da havde en brysthøjdediameter 
større end 20 cm, og kun knapt 60 
m3fub var mindre end 20 cm dbh.

Den videre tilvækst har hoved-
sagelig været på træerne større end 
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Principskitse af hugst fra toppen i grandis som viser hvorledes hugsten gen-
nemføres i de forskellige faser. I 1. tynding fjernes stiksporstræer og krukker 
(ca 200 stk/ha). Ved de efterfølgende tyndinger (mellemtyndingerne) fjernes 
kun krukker. Ved sluttyndingen fjernes de sidste krukker samt alle de små-
træer, som giver positivt dækningsbidrag. 
Resultatet bliver en slutbevoksning med en mere ensartet dimensionsfordeling 
uden ”overstore” krukker og halvsmå træer. Tilbage er mellemtræerne, som 
samtidig er blevet mere ensartede (mindre diameterspredning) fordi de mind-
ste af dem vokser mere (både relativt og absolut) end de store mellemtræer.

Før 1. tyndingN

Dbh (cm)

N

Dbh (cm)

Renafdrift

MellemtyndingerN

Dbh (cm)

Krukker

1. tyndingN

Dbh (cm)

Spor

Krukker

N

Dbh (cm)

Krukker

Slut tynding

”Lønsomme”
 småtræer

Småtræer
som dør



20 cm dbh. Bevoksningen fremtæder 
i dag klart uddifferentieret med en 
beskeden underetage, der formentlig 
vil dø, medmindre den tyndes bort.

Ser man på bevoksningens mel-
lemtræer, så viser enkelttræanaly-
sen, at mellemgruppens mindste 
træer (dbh > 20 cm) har øget deres 
tilvækst både relativt og absolut, 
hvorimod de større og største ikke 
har ændret deres tilvækst. 

Derimod har bevoksningens 
mindste træer (dbh < 20 cm) vist 
en aftagende tilvækst og lever i dag 
et hensygnende liv. Der er således 
sket en forskydning af den samlede 
produktion til større dimensioner. 
og forskydningen er sket i gruppen 
”halvstore træer” som har accelere-
ret tilvæksten. 

Konsekvensen er selvsagt, at 
den samlede mængde af småt-
dimensionerede effekter er blevet 
reduceret. Det står i modsætning til 
den generelle erfaring, man har fra 
hugststyrkeforsøgene. De viser sam-
menfattende at mængden af småt-
dimensionerede effekter er konstant 
uanset hugsstyrke. 

Tyndingerne i disse har imidlertid 
været udprægede ”hugst fra neden”. 
Ved at ændre hugstformen ændrer 
man radikalt på forudsætningerne. 
Den nævnte erfaringsmæssige sam-
menhæng gælder formentlig kun 
ved ”hugst fra neden”. 

Tyndingsøkonomi
Med ovennævnte som baggrund 
melder sig spørgsmålet om, hvordan 
økonomien har været i de gennem-

førte tyndinger, se tabel 1. 
Flere interessante forhold kan 

trækkes frem. Dog først nogle få 
informationer om de viste nøgletal. 
Dækningsbidraget baserer sig på 
de faktisk opnåede handelspriser 
og omkostninger på tyndingstids-
punkterne, men korrigeret med for-
brugerprisindexet til 2010.

Det gennemsnitlige dæknings-
bidrag på tyndingerne har været 
235 Skr/m3fub, og tilbagebetalings-
alderen ligger ved omkring 30 år 
(dvs. den alder hvor kulturomkost-
ningen er betalt)! 

Det er unægtelig et resultat, der 
ikke er at kimse ad. Det afviger fra 
normale erfaringer, hvor tilbage- 
betalingstiden næsten falder sammen 
med omdriftsalderen. 

Konstateringen er bemærkelses-
værdig så meget mere, som vi stadig 
har indtægter fra en tynding og en 
renafdrift på en stor vedmasse til-
bage. Men herom senere. 

Årsagen til det gode resultat skal 
søges i de reducerede skovnings-
omkostninger som følge af ”hugst 
fra toppen”. Samtidig har andelen 
af emballagetræ været stigende og 
er i de sidste tyndinger helt do-
minerende. Det har selvsagt også 
bidraget til det stærkt forbedrede 
tyndingsnetto. 

At tyndingerne har været ”hugst 
fra toppen” fremgår tydeligt af tyn-
dingernes middelstammetræer. I 
første tynding, hvor der også blev 
indlagt stikspor var middelstammen 
0,325 m3fub – det viser at der her 
indgik nogle virkelige ”børster” i 

tyndingsudtaget. 
Herefter er middelstammen i 

tyndingerne steget støt til og med 
tyndingen i 2004, hvor middelstam-
men var 1,039 m3fub! 

Når den i sidste tynding (2010) 
falder til 0,530 m3fub, skyldes det, at 
der i denne tynding også blev sko-
vet i underetagens træer (bare de 
der gav et positivt DB). Det skete ud 
fra det enkle ræsonnement, at det 
var bedre at realisere et netto – om-
end beskedent – på disse træer, end 
at lade dem stå og dø.

Man kan iøvrigt se, at de enkelte 
tyndingsindgrebs størrelse har vari-
eret selvom vi i de fleste tyndinger 
– som nævnt – har forsøgt at ligge 
omkring 40 m3fub/ha. Det illustre-
rer, at vi undervejs har været noget 
famlende med hensyn til, hvordan 
sagen skulle gribes an.

Vi kan sammenfattende konsta-
tere, at tyndingsøkonomien har 
været ualmindelig god. Mængden af 
dårligt betalte småeffekter er blevet 
reduceret radikalt. Derimod har vi 
ikke data til at belyse, om der har 
været et tilvæksttab. Det kan imid-
lertid næppe være stort, og i lyset 
af den gode tyndingsøkonomi, spil-
ler det også en mindre rolle.

Tilbage er at se nærmere på, 
hvordan bliver den kommende renaf-
drift bliver .

Hugst og tilvækst p.t.
Dog først: Indeværende vinter vil 
bevoksningen blive tyndet endnu en 
gang for at fuldføre behandlingen. 
Højden er ca. 25 m, så det er ikke 
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alder fra frø (år) 25 27 29 31 34 36 38 44 sum

Tyndingsmasser

Cellulosetræ 61 20 39 28 30 4 6 13 201

Emballagetræ 34 23 35 34 47 173

Ialt m3fub/ha 61 20 39 62 53 39 40 60 374

Middelstamme i tynding (m3fub) 0,325 0,364 0,445 0,625 0,546 0,774 1,039 0,53

Middelstamme i bevoksning e. 
t. (m3fub)

0,400 0,465 0,682

Økonomi

Salgspris 446 354 419 436 427 376 396 442

oparbejdning (SEK(m3) 201 271 192 146 121 123 87 76

NPR (SEK/m3) 245 83 227 290 306 253 309 366

NPR udhugning (SEK/ha) 14.945 1.660 8.853 17.980 16.218 9.867 12.360 21.960 103.843

Tabel 1. Nøgletal for tyndingshugster, baseret på faktiske regnskabstal (korrigeret til T prisniveau 2010).



risikofrit – men vi følger den fast-
satte linie. 

Tanken er primært at få fjernet de 
få krukker der er tilbage. Ligeledes 
vil alle underetagetræer, som giver 
positivt netto (dbh > ca. 10 cm) blive 
skovet. Småtræer iøvrigt vil blive 
overgivet til deres egen skæbne. 

Middelstammen i den blivende 
bevoksning er – som det ses af tabel 
1 – 0,95 m3fub/træ. Den har været 
støt stigende siden 2002, hvor den 
blev målt første gang. Den stående 
masse er i dag ca. 610 m3fub/ha. Der 
er således lagt op til et solidt ren-
afdriftsnetto.

Hvis vi forsigtigt antager, at den 
løbende tilvækst ligger på 25 m3fub/
ha/år i den kommende periode, så 
er tilvæksten i dag 4% af den stå-
ende masse. om 5 år vil den være 
ca. 3,5% og om 10 år ca. 3%. 

Antager vi videre, at værdien af 
den løbende tilvækst ikke forøges, 
så modsvarer tilvækstprocenterne 
– noget forenklet – den løbende ka-
pitalforrentning. Resultatet er mere 
end hæderligt og kan ubesværet 
konkurrere med de fleste investe-
ringsalternativer.

Renafdrift
Regner vi lidt videre på tingene, så 
vil renafdriftsnetto – forudsat der 
kun apteres emballagetræ – om 5 år 
være (prisniveau 2010) ca. 233.000 
kr/ha (stående masse: 685 m3fub). 
Venter vi yderligere 5 år bliver det 
ca. 295.000 kr/ha (stående masse: 
810 m3fub/ha). 

Bliver der derimod 50% tømmer 
(RGR giver på vore breddegrader 
65-70 % tømmer) og disse er prissat 
som RGR, så vil de respektive net-
toer i stedet være ca 301.000 kr/ha 
og 377.000 kr/ha!

Det er unægtelig lokkende udsig-
ter. Man bør dog ikke glemme, at vi 
med dagens priser ikke vil kunne 
opnå et sådant resultat. Nåletræs-
priserne er faldet dramatisk siden 
2010/11. og vi ved ikke hvornår vi er 
tilbage igen, ja om de overhovedet 
kommer tilbage. 

Her er det ”good or bad luck” 

som gælder. Samtidig må storm-
faldsrisikoen, som traditionelt er 
stor ved bevoksningshøjder > 25 m, 
ikke glemmes. 

Grandisens samlede økonomi
For at kunne bedømme grandisens 
økonomiske ydeevne, må man se på 
den samlede økonomi under hele 
omdriften. 

Vi sætter de samlede skovdyrk-
ningsudgifter til 20.000 kr/ha (bil-
lige små dækrodsplanter plus to 
udrensninger samt god kontrol med 
vildtbestanden), og den samlede 
tyndingsindtægt til 120.000 kr/ha 
(næste tynding er antaget at give 
16.000 kr/ha i netto). I så fald vil 
kasseoverskuddene være som vist i 
tabel 2.

Borset fra det høje niveau (og 
her må man gnide sig lidt i øjnene, 
for kan det virkeligt være en rime-
lig prognose?) viser tallene at der 
kan være god forretning i kvalitet. 

Desuden kan der måske være sund 
økonomi i at forlænge omdriften 
med hertil hørende større renaf-
driftsnetto og kasseoverskud. 

Konklusioner
Erfaringer til dato viser, at man kan 
forbedre tyndingsøkonomien væ-
sentligt ved ”hugst fra toppen”. og 
det er måske ikke så ejendommeligt.

Men det spændende er, at det 
også ser ud til, at man kan gøre det 
uden at sætte renafdriftsøkonomien 
over styr. Måske er det at håbe for 
meget, men det ser til og med ud til, 
at det måske kan være økonomisk 
interessant (dvs uden forringet renta-
bilitet) at forlænge omdriftsalderen. 

Nuvel, funderingerne omkring 
den kommende renafdrift har ka-
rakter af spurve på taget. Men den 
overlegne tyndingsøkonomi er en 
fed fugl i hånden. ”Hugst fra toppen” 
i grandis turde være mere end en 
overvejelse værd?

BEVOKSNINGSPLEJE
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Make waste wood pay!

pC stål aps
8881 Thorsø 

www.pilleflis.dk *8696 6566

Om 5 år, ved alder 51 år, vil bevoks-
ningen give et netto på 301.000 kr. 
(forudsat 50% tømmer og 2010-priser). 
Om 10 år ved alder 56 år vil bevoks-
ningen give et netto på 377.000 kr/ha.

Omdriftsalder  50 år  55 år 

Ingen tømmer i afdrift  6660  7200

50% tømmer i afdrift  8020  8670 

Tabel 2. Forventet nettoresultat Skr/ha/år ved forskellige forudsætninger.
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Fra midten af marts kan 
man tappe saft fra birke-
træerne. 

Saften kan drikkes, bruges 
i madlavning eller forarbejdes 
til sirup eller vin.

Vi gengiver her en vejledning fra 
Hjemmeproduktion ApS som sælger 
udstyr til tapning og bearbejdning af 
birkesaft. Red.

Birkesaft kan tappes når safterne 
i birketræet begynder at stige. Det 
vil efter en typisk vinter sige cirka 
fra midten af marts frem til træerne 
springer ud i april. 

Tapning af birkesaft er en gam-
mel tradition i Sverige, Finland og 
Rusland. Helt tilbage i 1700-tallet 
nævnes birkesaft i den danske lit-
teratur som havende ’’en ikke uliflig 
smag’’ og som virkemidel mod flere 
sygdomme. Saften indeholder cirka 
1-2% sukker og mange mineraler.

Anvendelse
Birkesaft kan drikkes frisk, lige fra 
træet, eller serveres afkølet. Saf-
ten kan bruges ved bagning, til is, 
anden madlavning og ølbrygning. 
Brød bagt med birkesaft synes at 
hæve mere end andet brød og får 
en delikat smag. 

Birkesaften kan koges ind til en 
tyktflydende sirup som kan anven-
des i desserter og saucer. 

Ved brug i madlavning har den en 
smagsforstærkende virkning. Prøv 
at tilsætte lidt birkesaft under til-
beredningen af gullasch, stuvning 
eller lignende.

Det samme gælder for sorbetis og 
frugtpuré, hvor smagen af bærrene 
bliver mere nuanceret. Samtidig bli-
ver sorbet’en blødere over et lavere 
temperaturniveau end normalt.

Holdbarhed
Frisk birkesaft har en holdbarhed 
på cirka 5 dage i køleskab. Saften 
kan af erfaring opbevares køligt i 

bag-in-box poser i mindst 3 uger, da 
det ikke udsættes for ilt ved denne 
opbevaringsmetode. 

Birkesaft er meget velegnet til 
nedfrysning således at man kan 
nyde birkesaft hele året. Saften kan 
indfryses i plastikdunke eller bag-
in-box poser. 

Husk at saften udvider sig ved 
frysning. Derfor bør dunke og poser 
ikke fyldes helt. Efter optøning kan 
birkesaften holde sig cirka 5 dage i 
køleskab.

Et sæt til tapning af birkesaft 
koster 152 kr og består af:
- 1 stk tappespand med hank og låg, 
10 liter. Låget er forboret med hul til 
tappeslangen.
-  4 stk 5 liters plastdunke med hvid 

prop
- 1,2 meter plastslange
- 1 tappestuds i messing
-  2 stk dyveler til at lukke hullet efter 

tapningen

Sådan tapper man
Først udser man sig et træ med en 
passende tykkelse. Det skal ikke 
være for gammelt, ej heller for ungt. 
Et træ med en diameter på minimum 
12-14 cm er det ideelle.

Man borer et hul i birkestammen 
70-80 cm over jordoverfladen. Vælg 
en jævn flade uden overgroninger 
eller knaster. Der skal bruges et bor 
af passende størrelse. Der skal bo-
res lidt opad så tyngdekraften hjæl-
per med at lede saften ud af træet. 
Der bores cirka 8-10 cm ind i træet, 
dog højst ind til midten af træet. 

Hullet renses evt. med varmt 
vand. De yderste ca. 5 cm af træet 
består af levende splintved som 
bruges til at transportere saften op 
i kronen. Det er disse vedkar man 
tapper fra. Der foregår ingen vand-
transport i kerneveddet længere 
inde, så der er ingen grund til at 
bore for langt ind.

PRODUKTER FRA SKOVEN
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Birkesaft og birkevin

Fra midten af marts kan birketræer levere birkesaft, op til 10 liter pr. træ pr. døgn.



Tappestudsen bankes ind i hullet 
med et par lette slag med en ham-
mer. Slangen sættes på studsen og 
forbindes med spanden.

Man bør tilse hvert træ en til to 
gange om dagen, da der i godt vejr 
kan tappes op til 10-12 liter i døgnet 
fra et stort træ. Som et kuriosum 
kan det nævnes at birketræer ”står 
tidligt op”, da der ofte kommer 
mest saft i de tidlige morgentimer, 
hvorefter mængden aftager hen på 
eftermiddagen.

Efter endt tapning bankes en 
trædyvel ind i hullet. Den bankes så 
langt ind som muligt og under alle 
omstændigheder så langt ind at en-
den af dyvlen er plan med barken. 
Derefter vil hullet blive overvokset 
i løbet af et par år. Dyvler som ikke 
kan bankes helt ind saves af så 
snittet er flugter med stammen.

Man bør kun tappe fra det 
samme træ med 2 til 3 års mellem-
rum, da årlig tapning af det samme 
træ muligvis kan svække træet. En 
enkelt tapning i løbet af 2-3 år vil 
ikke svække træet. 

Brug aldrig samme hul igen. Der 
bores et nyt hul hver gang der tap-
pes af et træ, da hullet fra tidligere 
tapninger kan være inficeret med 
svampe, bakterier mm.

Hvis saften, der kommer ud, ikke 
er klar må den kasseres, og tapning 
fra det pågældende hul bør stoppes. 
I stedet kan man bore et nyt hul et 
andet sted på samme træ og fort-
sætte tapningen der.

Mælkefarvet saft kan skyldes 
bakterier i boresmuldet. Husk der-

for grundig rengøring inden tapnin-
gen startes.

Når man er færdig med tapningen 
på et træ bør udstyret vaskes grun-
digt inden det bruges på et nyt træ. 
Studser og slanger bør yderligere ste-
riliseres i kogende vand med 5-7 da-
ges mellemrum, specielt i lunere vejr. 

Dunke og spande kan renses med 
flaske- og ballonrensemiddel.

Fremstilling af birkevin
20 liter frisk birkesaft hældes på 
en massegæringsspand, evt. en vin-
ballon, hvis man laver mindre por-
tioner. Tilsæt 2 kg sukker opløst i ½ 
liter lunkent vand. Tilsæt 20 gram 
gærnæringssalt. Ryst eller rør til 
sukkeret er opløst. 

Der tilsættes 7 gram vingær. Valg 
af type af vingær beror på tempe-
raturen i lokalet hvor vinballonen 
opbevares, samt den type vin man 
tilstræber. 

Efter kort tid starter stormgæ-
ringen. Der udvikles meget skum, 
og derfor skal låget/ballon- halsen 
være åben – eventuelt kan man 
lægge et stykke gaze eller viske-
stykke over hullet.

Når stormgæringen er færdig, til-
sættes yderligere 1,5-2 kg sukker op-
løst i en liter lunkent vand. Derefter 
sættes et gærrør på beholderen.

Efter ca. 3 måneder, afhængig af 
temperaturen i lokalet, vil gæringen 
aftage. Når der bliver mere end 1 
minut mellem hvert ‘blop’ skal vinen 
stikkes om.

Ved hjælp af en hævert føres 
vinen over på en ren ballon. Sørg 

for at bundfaldet, som blandt andet 
består af døde gærceller, ikke kom-
mer med.

Man kan eventuelt tilsætte 8-16 
gram aroma-enzym 1-2 dage før om-
stikningen. Tilsætning af enzymer 
under gæringen skaber mere aroma-
tiske vine, da enzymerne fremmer 
frigivelsen af de aromaer der er 
bundet til saften og sukkeret. 

Herefter skal vinen hvile i et par 
måneder.

Inden vinen tappes på flaske, 
kan der eventuelt tilsættes svovl 
for at stoppe gæringen fuldstændig. 
Ligeledes kan der tilsættes op til 
100 gram citronsyre, hvis man ikke 
synes vinen er frisk nok. Der tilsæt-
tes lidt ad gangen, og man smager 
sig frem.

Man kan forvente en alkohol 
procent omkring 8-10%.

Vinen er klar til at drikke efter 
cirka 3 måneder på flaske, men kø-
ligt opbevaret kan den holde sig i 
2-3 år. MEN, næste sæson er jo lige 
om hjørnet så hvorfor vente så længe 
med at lave plads i vinkælderen?

Flere oplysninger om udstyr og 
metoder, se www.hjemmeproduktion.dk 
eller kontakt tlf 62671447.

Dansk Hjemmeproduktion
Firmaet udvikler, producerer og 
markedsfører materialer, udstyr 
og ingredienser til lette metoder 
til fremstilling og konservering af 
fødevarer. Det omfatter bl.a. ost, 
smør, tørre krydderurter, most af 
nedfaldsæbler, cider, youghurt, øl, 
pølser mv.
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Udstyr til tapning af birkesaft. Der bores hul i stammen, en slange tilsluttes, og saften 
løber i flere uger.



 

Formation sparer energi
70% mindre forbrug
Vi kender det fra os selv. På cykel i 
modvind kan det føles godt at ”ligge 

på hjul” – det sparer på kræfterne at 
falde ind bag den, der kører foran. 

Det har fuglene også luret. Især om 
vinteren kan man se store flokke af 
gæs flyve i V-formation eller på linje.

Gæssene i V-formationen får alle 
den samme energibesparelse, hvilket 
ikke er tilfældet, når de flyver på 
linje. Sjovt nok gælder det også den 
fugl, der flyver forrest! 

Når fuglene slår vingerne nedad, 
opstår der nemlig opdrift på ydersi-
den af vingespidserne. Det betyder, 
at alle fugle i et optimalt V ligger i 
et opdriftsfelt, og det forstår selv en 
uerfaren gås at udnytte.

En fugl, der flyver i V-formation 
med 25 andre, kan flyve 70% længere 
på samme mængde energi sammen-
lignet med en fugl på solotur. På en 
årstid, hvor føden er knap, og kulden 
belaster energireserverne, har gæs 
i flok væsentligt bedre odds end 
dem, der flyver alene.

Tekst: Lars Bøgh, Foto: Morten 
D.D. Hansen/Naturhistorisk Museum, 
Aarhus. 

Malaria i kælderen
Enkelte myg er tilbage
Vi har drænet det danske landskab 
for det vand, der tidligere fandtes i 
grøfter, damme, sumpe og i fodspor 
fra køer langs å-bredden. Det har 
medført et kolossalt tab af biodi-
versitet.

Noget af det, der er blevet sjæl-
dent, og som vi ikke begræder tabet 
af, er malariamyg. Men tjek alligevel 
næste gang, du er i kælderen. De 
fleste myg sidder med kroppen næ-
sten parallelt med underlaget. Hvis 
der sidder en overvintrende myg 
med bagkroppen løftet i en vinkel 
på omkring 45 grader, så er det en 
malariamyg.

”Næsten i hver eneste Gaard og 
Hus laa der Syge … hver Dag ringede 
Kirkeklokkerne til Begravelse”, skrev 
en læge på Lolland-Falster sidst i 
1800-tallet.

Sygdommen skyldes en parasit, 
der spredes via malariamyg. Der 
skal en vis mængde af både myg og 
smittede personer til for at holde 
sygdommen i cirkulation. Grøftning 
og dræning – og vel også et bedre 
sundhedsvæsen – fjernede efterhån-
den risikoen for at blive smittet i 
Danmark. De seneste tilfælde af en 
danskproduceret malariasmitte er 
fra 1945.

Tekst: Jan Gruwier Larsen/Naturhi-
storisk Museum, Aarhus. Foto: Crea-
tive Commons. 

   

Trompappen fra Sibirien
Mystisk sang
En gang imellem får ornitologer 
dybe panderynker, når de oplever 
noget, der ikke stemmer. I oktober 
2004 var de således dybt mystifice-
rede over dompapperne. 

Et kæmpe træk af dompapper 
kunne følges fra Finland, ind over 
Sverige og videre ud over Vesteuropa 
– ja, helt til Island. Det har vi set 
før. Men denne gang havde fuglene 
et kald, som ingen før havde hørt. I 
stedet for det sædvanlige bløde ”bjy” 
lød det som børne- nytårstrompeter.

I starten turde ingen indrømme, 
at de ikke kendte dette kald. Der gik 
mere end en uge, før folk begyndte at 
diskutere de mærkelige stemmer. Ud 
fra tidligere lydoptagelser antog man, 
at fuglene stammede fra det centrale 
Sibirien, men beviset kom aldrig.

De følgende år blev der stadig 
registreret en del ”trompapper”, 
formentlig fra fugle der valgte at 
yngle i Skandinavien, men i 2007 
var det slut med trutteriet. Nu siger 
dompapper igen kun ”bjy”. 

Tekst & foto: Morten D. D. Hansen 
/ Naturhistorisk Museum, Aarhus.
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Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til rdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

fo

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk

Behov for mere  
information om skovene
Om ejere og forvaltning
Danmarks Statistik står for hugst-
tællingen, som snart går i gang. 
Samtidig med denne tælling gen-
nemføres en supplerende undersø-
gelse af skovforhold på foranledning 
af Naturstyrelsen. 

Skovtællinger
Som følge af skovenes mangfoldige 
funktioner er der stor opmærk-
somhed omkring deres anvendelse 
og udvikling. Der er i Danmark en 
lang tradition for at gennemføre 
skovtællinger med regelmæssige 
mellemrum. Den første tælling blev 
udarbejdet omkring år 1800, og si-
den 1881 er der udarbejdet i alt 10 
skovtællinger.

I takt med at skovenes funktio-
ner er blevet mere alsidige er der 
blevet stadigt større efterspørgsel 
efter detaljeret og mere kompleks 
information om skovene. For at 
imødekomme disse krav indledte 
Skov & Landskab i 2002 en ny skov-
statistik baseret på stikprøvevise 
målinger i skov. 

Med den stikprøvebaserede skov-
statistik indsamles information om 
skovene, der ikke tidligere har væ-
ret indsamlet. Enten fordi den har 
været for kompliceret eller for om-
fattende at spørge skovejerne om.

Viden om ejendomme
Der er imidlertid også oplysninger, 
der ikke enkelt kan indsamles på 
prøvefladerne. Det drejer sig blandt 
andet om skovbrugets strukturfor-
hold, herunder skovejendommenes 
størrelse, ejerforhold og forvaltning. 

Skovbrugets strukturforhold har 
betydning for udmøntningen af 
politik i forhold til skove, natur og 
biomasse ressourcer. På denne bag-
grund gennemfører Danmarks Sta-
tistik og Skov & Landskab en sup-
plerende skovtælling. Målet er at få 
oplysninger, der ikke kan indsamles 
ved den stikprøvebaserede skovsta-
tistik eller andre datakilder. 

Hugsttællingen med de supple-
rende spørgsmål udsendes om kort 
tid og afsluttes september/oktober 
2013. Vi håber at skovejerne vil 
støtte op om dette initiativ ved at 
besvare de supplerende spørgsmål 
til hugsttællingen.

Ole Olsen (Danmarks Statistik) og 
Thomas Nord-Larsen (Skov & Landskab)



Af Jan Skriver

Spætmejsen har meget 
lange og spidse kløer. Det 
gør den i stand til at løbe 
op og ned ad træstammer, 
uanset hvilken vej hovedet 
vender. 

Spætmejsens smukke, stemningsfulde 
stemme, der baner sig vej mellem 
stammerne i løvskoven, er et af de før-
ste tegn på, at vinteren er ved at over-
lade scenen til foråret og fuglesangen.

Allerede i februar kan man høre 
spætmejsen fløjte som et tegn på, at 
et territorium er optaget.

Den lille kompakte fugl er en af 
de mest stedfaste arter i de dan-
ske skove. Den mangler således på 

mange mindre, danske øer, hvor der 
ellers er gode levesteder. 

Spætmejsen er den eneste danske 
fugl, der ikke bare klatrer op ad træ-
stammer, men også nedad og med 
hovedet først. Den er meget livlig og 
bevæger sig i hurtige ryk.

Agern og nødder
Bestanden er østligt orienteret i 
Danmark. Spætmejser lever stort 
set udelukkende i større, ældre løv-
skove, parker mv.

Antallet af spætmejser kan vari-
ere ganske meget fra år til år fordi 
spætmejserne er specialiserede 
frøædere med forkærlighed for bog 
og agern. oldenår giver derfor mu-
lighed for store kuld af spætmejser, 
mens magre frøsætninger medfører 
færre unger.

Spætmejsen æder også hasselnød-
der. Den kan kile nødderne fast i en 

revne i barken, hvorpå den med hove-
det nedad hakker sig ind til den fedt-
holdige nød ved at anvende vægten 
af hele sin krop. Det er ganske impo-
nerende, at så lille en fugl kan komme 
igennem hasselnøddens hårde skal.

om efteråret hamstrer spætmej-
sen bog, agern og hasselnødder i 
stort tal. De gemmes i barkrevner 
eller mindre huller i træer. overle-
velsen om vinteren afhænger i høj 
grad af muligheden for at samle et 
stort forråd om efteråret.

Hule træer
Spætmejser kræver træer med hul-
ler, så den er mest knyttet til ældre 
løvskove.

Dyrehaven ved København, 
Gribskov, de kystnære østjyske løv-
skove, Rold Skov og Vildmosesko-
vene i Himmerland er klassiske dan-
ske terræner for spætmejser. Den 
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Klatrekongen af 
Danmarks løvskove

Spætmejsen løber gerne ned ad grene og stammer med hovedet forrest.



er  meget fåtallig langt mod vest og 
nord i Danmark. 

ofte overtager spætmejserne 
gamle spættehuller, men der er altid 
rift om hullerne i skovens træer. 
Derfor sikrer den sit redested mod 
indtrængning af større fugle, især 
stæren, ved at kline ler i redehullet, 
så indgangen bliver mindre. 

Den bygger ikke en egentlig rede, 
men bruger små stykker af bark fra 
især nåletræer; de kan måske virke 
giftige over for redesnyltere. 

Spætmejsen lever året rundt i ter-
ritorier, enten enkeltvis, parvis (of-
test) eller i en familiegruppe på op til 
4 i samme territorium. Den afpasser 

sit territorium efter fødemængden. 
I oldenår hvor der er rigeligt med 

føde kan et ynglepar nøjes med et 
mindre territorium. Det giver un-
gerne gode muligheder for at etab-
lere sig og overleve.

En undersøgelse fra 1990’erne har 
vist en gennemsnitlig bestandstæthed 
på 20-25 par pr. kvadratkilometer i 

naturskov, men kun 5-10 par pr. kva-
dratkilometer i produktionsløvskov.

Spætmejsens navn antyder et tæt 
familieskab med musvitten og blå-
mejsen. Den hører imidlertid til en 
særlig gruppe af skovfugle, der ver-
den over tæller 16 arter, de fleste i 
Asien. Fælles for dem er, at de gerne 
sidder med hovedet nedad.
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Spætmejse 
(Sitta europaea) 

Vi har to underarter: øst for Store-
bælt findes den lysbugede race 
(S.e. europaea). I Jylland findes 
den mørkbugede race (S.e. caesia) 
med rustrødt bryst og bug. Der er 
også overgangsformer mellem de 
to racer, især på Fyn. Alle billeder i 
artiklen er den mørkbugede race.
Længde: 14 cm
Vægt: 19-24 g
Kuldstørrelse: 5-8 æg
Ynglepar i 2000: 20.000-30.000

Kilder: www.dof.dk, Fuglene i 
Danmark (Gyldendal 2002). Den kraftige bagklo ses tydeligt - den sætter spætmejsen i stand til at færdes 

med hovedet nedad.

Grænsen for territoriet fastlægges tidligt om efteråret og 
ligger herefter nogenlunde fast gennem vinteren. 

Spætmejsens store appetit på frø af en vis tyngde gør 
at den er let at lokke til vinterens foderbræt, hvis man 
serverer solsikkekerner. 



Af Rita Merete Buttenschøn 1), 
Jon Buttenschøn 2) og  

Palle Madsen 1)

Afgræsning kan bruges til 
at fremme biologisk mang-
foldighed, skabe åbne 

græsningsskove samt pleje 
skovenge og andre åbne 
områder.

Dådyr tager mange græs-
ser, og deres afgræsning 
minder en del om kvægets. 
Dådyr er bedre end rådyr 
som i høj grad bider træer 
og buske.

Afgræsning med dådyr 
øger biodiversiteten.

Skovgræsning er et af virkemidlerne 
til at genskabe lysåbne, varierede 
skovlandskaber. Intensiv græsning 
kan være ødelæggende for skoven, 
men moderat græsning er et red-
skab til at fremme biodiversitet 
(biologisk mangfoldighed). 

Græsningstrykket har afgørende 
betydning for om påvirkningen har en 
positiv eller negativ effekt på biodiver-
siteten. Imidlertid har også sammen-
sætningen af græsningsdyr betydning 
for skovstruktur og hvilke plantearter, 
der fremmes hhv. hæmmes. 
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Græsning med  
dådyr og kvæg 
- et led i retablering af lysåbne skovlandskaber på Bornholm 

Foto 1. Der blev flyttet rødbrune dådyr fra Jægersborg Dyrehave til Bornholm. 

1)  Institut for Geovidenskab og Naturfor-
valtning, Københavns Universitet, 

2) Fødevarestyrelsen



Ved skovgræsning forstås i skov-
loven græsning med husdyr på 
skovbevoksede arealer. Ønske om 
mere frie græsningsformer betyder 
– sammen med mangel på veleg-
nede husdyr – at der er en stigende 
interesse for at anvende hjortevildt 
og andre vilde dyr i forvaltningen af 
skovlandskaber.

Projekt
Det kan være svært at etablere den 
rette græsning i forhold til tilstand 
og driftsmål. Generelt savnes der 
viden om, hvordan græsning bedst 
inddrages i skovdriften.

På den privatejede skovejendom 
Bodilsker og Poulsker Plantage på 
Bornholm er der planlagt udsætning 
af dådyr som led i en integreret 
skov-, vildt- og naturforvaltning. 

Som forberedelse hertil blev der 
i 2010 flyttet dådyr fra Jægersborg 
Dyrehave til en udsætningsfenne, 
hvor dådyrene skal gå 4-5 år inden 
de slippes løs i skoven. Til sam-
menligning med dådyrene blev der 
etableret en indhegning til kvæg-
græsning. 

Effekten af de første års græsning 
er undersøgt som led i et praksis-
nært projekt, støttet  økonomisk af 
Naturstyrelsen og G.B. Hartmanns 
Familiefond.

Projektområde
Bodilsker og Poulsker Plantager, der 
ejes af Skovselskabet Poulsker ApS 

ved Lars Wilhjelm, ligger i tilknyt-
ning til det store skovkompleks om-
kring Almindingen og indgår delvis 
i et Natura 2000 område. Plantagen 
er på ca. 700 ha og fremstår i dag 
meget ensartet og helt overvejende 
domineret af mellemaldrende og æl-
dre hugstmoden rødgran (Fig. 1). 

Driften er under omlægning mod 
en mere naturnær drift. Målet er 
et større islæt af lokaltilpassede og 
hjemmehørende arter med et net-
værk af lysåbne naturområder. Na-
turværdierne er især knyttet til de 
forskellige fragmenter af løvskove og 
højlyng samt til vandløb og andre 
vådområder.

Den langsigtede vision for skov-
ejendommen er at integrere forvalt-
ning af skov, vildt og natur. Skoven 
skal forynges ved vildtvenlige og 
robuste foryngelsesmetoder uden 
langvarig hegning. Foryngelsesarea-
ler skal sammen med skovenge og 
buskvildtagre forbedre levesteder 
for vildtet, som til gengæld forven-
tes at vedligeholde en større del af 
de lysåbne naturtyper i god natur-
tilstand. 

Rådyr er en barriere
Den nuværende tilstand med en do-
minans af nåletræ og en meget tæt 
bestand af råvildt betyder, at det 
er ressourcekrævende at udbygge 
løvskovsarealet. En ensidig græs-
ningspåvirkning fra råvildt hæmmer 
opvækst af løvtræer og buske. Des-

uden har rådyrene en negativ effekt 
på sammensætning og struktur af 
vegetationen. 

Det illustreres bl.a. af en undersø-
gelse af effekten af 25 års skovgræs-
ning med kvæg i egeskov på Mols. 
Kvægets græsning blev sammenlig-
net med den del af skoven, der kun 
græsses af fritstående rådyr. Selv 
et meget lavt græsningstryk med 
råvildt i forhold til kvæg gav et ret 
højt bidtryk på løvtræer og buske. 

Rådyr udvælger nøje de mest 
friske skud og knopper, men vrager 
tør og vissen plantevækst. Kvæg-
græsning resulterede derimod i bl.a. 
en mere varieret underskov og mere 
lys til skovbunden med større frem-
spiring og overlevelse af bl.a. eg 
samt en højere artsdiversitet (But-
tenschøn & Buttenschøn 2013). 

Ved at supplere rådyrene med 
kvæg kan man dels øge mængden af 
tilgængelig føde for de græssende dyr, 
dels justere effekten af græsningen. 

Græsningsdyr og  
græsningstryk

I dette tilfælde blev der valgt då-
dyr, bl.a. fordi der i forvejen er en 
lille bestand af fritstående dåvildt 
på Bornholm. Der blev udsat 8 dåer 
og 2 hjorte i en 50 ha stor indheg-
ning i foråret 2010. Efteråret 2012 
var bestanden på ca. 20 dyr. 

Indhegningen er domineret af 
mellemaldrende rødgran, hvor der 
er påbegyndt en lysning af hensyn 
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Figur 1. Kort over det 50 ha store då-
dyrhegn. Nåletræ udgør ca. 70 %. 

Foto 2. Dådyrene græsser på mose-bunke og en række andre grove græsser 
og halvgræsser.



til græsningen. Desuden indgår der 
5 ha egeplantning fra 2000, en fugtig 
eng, der tidligere har været kvæg-
græsset, og som nu er under tilgro-
ning med rødel, samt kær under 
tilgroning med birk. 

Græsningstrykket er lavt i for-
hold til den tilgængelige mængde af 

foder, selvom de tætte rødgran- 
bevoksninger stort set ikke produce-
rer tilgængeligt foder for dådyrene. 

Der blev sat kvæg ud sommeren 
2010 i en 14 ha stor indhegning, som 
nogenlunde indeholder de samme 
elementer som dådyrhegnet: yngre 
egeplantninger, ældre rødgranbe-

voksninger med nyafdrevne arealer 
under tilgroning med birk, samt en 
rest højlyng. 

Kvæget er på græs fra maj til 
november, og der går et varierende 
antal dyr fra 5-10 stk. Kvæget giver 
sammenlignet med dådyrene et 
væsentligt højere græsningstryk i 
forhold til såvel kg dyr/græsnings-
dage, som til den tilgængelige 
mængde af foder. 

Målene for græsningen er bl.a. at 
udvikle egeplantningerne mod en 
mere lysåben og varieret græsnings-
skov samt retablere og vedligeholde 
eng, kær og højlyng som lysåbne 
naturområder.

Dådyrenes fødepræferencer
Der er en vis årstidsvariation i då-
dyrenes valg af fouragerings- og 
opholdssteder. 

om foråret er kær, egeskov og 
eng væsentlige fourageringssteder, 
mens nåleskoven især anvendes 
som opholdssted om efteråret. De 
foretrukne fourageringssteder året 
rundt er de lysåbne, tørre græsdomi-
nerede arealer, der dels er domineret 
af bølget bunke, dels består af ny-
afdrevne arealer med en mere vari-
eret plantesammensætning. (Fig. 2). 

Dådyrene æder en stor del græs-
ser og halvgræsser. De tager også 
de mere grove planter som mose-
bunke, alm. star, blære-star og lyse-
siv, samt i mere begrænset omfang 
bjerg-rørhvene. 

Dådyrene foretrækker planter, 
der vokser på mere næringsrig, 
ikke for sur bund, mens de undgår 
de samme arter, hvis de vokser på 
mere næringsfattig og sur bund. 
Græs udgør en meget stor del af 
dyrenes foder, særligt i planternes 
vækstsæson, men græs ædes også 
om vinteren. 

En engelsk undersøgelse af mave-
indholdet fra 334 rådyr i The New 
Forest viser tilsvarende en præ-
ference for græsser. Her udgjorde 
græsser mere end 50 % af føden i 
sommerhalvåret og mere end 20 % 
resten af året (Tubbs 2003).

Trods det lave græsningstryk er 
der en tydelig effekt af græsningen på 
engen og i kæret. Der er en stigende 
diversitet i bundvegetationen i de 
græssede områder, mens den falder i 
de ugræssede kontrolhegn (tabel 1).

Dyrenes omsætning af grove 
græsser betyder sammen med deres 
gennemtrædning af grønsværen, at 
der kommer mere lys til bunden, 
og der skabes spirebede for lyskræ-
vende arter. 

NATURPLEJE
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Figur 2. Dådyrenes fouragerings- og opholdssteder er registreret gennem fald-
tællinger i april og september langs tilfældigt udlagte transekter. I forbindelse 
med faldtællingerne registreres bid på bundvegetation og vedplanter. Der blev 
foretaget registreringer i 99 felter à 10 x 10 m i 2011 og 2012.
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Foto 3. Dådyrenes græsning på engen har reduceret mængden af vissent plan-
temateriale i forhold til mængden i den ugræssede kontrol.



Samtidig er dyrenes færdsel med 
til at sprede frø. Der er dels tale om 
frø med modhager og andre anord-
ninger, der gør at de kan hænge fast 
i pelsen på dyrene, dels frø som 
ædes af dyrene og som bevarer 
spireevnen efter en tur igennem 
dådyrmaven. Hollandske undersø-
gelser viser, at arter som f.eks. lyse-
siv, klokkelyng, hedelyng og blåbær 
spredes på denne måde af dådyr 
(Mouissie, M. 2004).

Bid på træer og buske
Der var middel til højt bidtryk på 
bævreasp, brombær, hindbær, øret 
pil og krybpil. Disse arter blev bidt i 
50-75 % af de felter, hvor de forekom. 

Der var lavt bidtryk på rødgran 
med bid i ca. 10 % af de felter, hvor 
den forekommer. Bid på rødgran var 
koncentreret på enkeltstående indi-
vider i lysåbne omgivelser. 

Bid på rødgran og asp var størst 
om foråret, mens bid på birk, 
brombær, pil og eg var størst om 
efteråret (Fig. 3). 

Egeplantningen er præget af tid-
ligere bidpåvirkning fra rådyr på 
trods af, at den var hegnet de første 
år efter plantning. Der var således 
som udgangspunkt kun begrænsede 
mængder egeløv og kviste indenfor 
dyrenes rækkevidde. 

Dådyrgræsningen har givet en 
svag øgning af lystilgang til bunden 
med en lille stigning i bunddække 
og flere arter af mosser.

Dådyrene æder, som det fremgår 
af fig. 3, en del birk. Dette afspejler 
birkens store udbredelse, mens de 
øvrige løvtræsarter kun var til stede 
i begrænset omfang. Dådyrene bider 
især dunbirk, mens bid på vortebirk 
var mere begrænset. Bidtrykket 
aftog med stigende tæthed af birk. 
Der er ikke registreret barkskræl-
ning på birk eller på andre løvtræer.

Der blev også registreret bid på 
birk og effekten heraf i permanente 
felter med hhv. dådyr, rådyr (og 
eventuelle fritstående dådyr) samt 
ugræsset kontrol. Bid har en tyde-
lig negativ effekt på højdevækst og 
antal af birk, som stod enkeltvis. 
Derimod var der en tilvækst i tæt-
hed og højde for birk der stod i 
bevoksninger. 

Forskelle mellem bevoksninger 
med græsning af hhv. dådyr, rådyr 
og ugræsset kontrol blev overskyg-
get af effekten fra snetryk i vinteren 
2010-11, der knækkede eller bøjede 
mange af træerne og ødelagde en 
del af kontrolhegnene. Den hårde 
vinter betød ligeledes at antallet af 

rådyr blev reduceret væsentlig. 

Kvæget bider hårdt på birk
En sammenligning mellem bidtryk-
ket fra dådyr og kvæg på birke-
opvækst viser, at kvæget er meget 
hårdere ved birken end dådyrene, 
samt at bidtrykket er øget fra 2011 
til 2012 (Fig. 4). 

Der er en massiv opvækst af 
vortebirk og dunbirk på det af-
drevne areal i kvæghegnet, men 
også en hurtig indvandring af 
bundvegetation bl.a. en fremspiring 
af hedelyng. Den massive bidpå-
virkning fra kvæget betyder, at der 
fortsat kommer lys til bunden, og 
der er mulighed for videreudvikling 
af en tæt bundvegetation, som kan 
hæmme ny birkeopvækst. 

Effekten af dådyrgræsning har 
mange ligheder med effekten af 
kvæggræsning. Man kan dog ikke 
ud fra de første års græsning afgøre 
i hvor høj grad forskelle i effekt 
skyldes forskel i græsningstryk eller 
i de to arters græsningsmønster. 

I hvilket omfang en fritstående 
bestand af dådyr kan skabe og 
vedligeholde skovlandskaber med 
lysåbne naturområder, afhænger af 
mange forskellige faktorer, herunder 
sammensætningen af skoven og de 
åbne arealer, deres plejetilstand, 
produktivitet samt uforstyrrethed. 

Undersøgelserne af græsning 
fortsætter som led i den videre 
udvikling og gennemførelse af vildt-
venlige og billige foryngelsesmetoder 
indenfor projektet: ”Bornholmsk 
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Plantediversitet er defineret ved Shannon indeks. Vegetationen er registreret ved hjælp af 30 
frekvensanalyser (Raunkjær) i 4 felter à 9 x 9 m for hver behandling.

Tabel 1. Ændring i plantediversitet fra 2010 til 2012 på kær, egeplantning og 
eng med og uden dådyrgræsning. 

  
 Kær  eg eng

Dådyr
2010 1,29 0,49 1,41
2012 1,41 0,52 1,56

Ugræsset kontrol
2010 1,38 0,60 1,72
2012 1,01 0,53 1,59
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Figur 3. Bid på træer og buske er opgjort i % af antal felter med bid på arten i 
forhold til antal felter, hvor den forekommer.



udstillingsvindue for fuld bæredyg-
tighed - et pilotprojekt for integreret 
vildt-, skov- og naturforvaltning i 
økonomisk og økologisk balance”. 
Projektet er støttet økonomisk af 15. 
Juni Fonden.

Kilder

Buttenschøn, R.M. & Buttenschøn, J. 2013: 
Woodland grazing with cattle – results 
from 25 years of grazing in acidophilus 
pedunculate oak (Quercus robur) wood-
land. Chapter 23 In Rotherham (ed): 
Trees, Forested Landscapes and Gra-
zing Animals – A European Perspective 
on Woodlands and Grazed Treescapes 
(in press).

Mouissie, M., Van Der Veen, C., Veen, 
G.F.. Diggelen, R. 2005: Ecological cor-
relates of seed survival after ingestion 
by Fallow Deer. Functional Ecology 19, 
284-290

Tubbs, C. 2003: The New Forest. 

Foto 1: Niels Kanstrup. Foto 2-4: Forfatterne
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• Køb af træ på roden
• Maskinskovning
• Udkørsel af træ
• Maskinplantning
• Reolpløjning
• Oprilning/grubning
• Rydning af stød og kvas
• Rodfræsning
• Knusning
• Fældebunkelægning
• Flishugning
• Hegnsklipning
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Figur 4. Bid på birk. Graden af bid er opgjort efter en skala; 0=ingen bid, 1=mid-
del bid af knopper og kviste; 2=stort set alle knopper og kviste er ædt. Rydning 
af birk i forbindelse med reparation af kontrolhegn betød, at dådyrbid på birk i 
2012 kun stammer fra registreringer i forbindelse med faldtællingerne.

Foto 4. Der er en tæt opvækst af birk på det kvæggræssede areal, men også 
et hårdt bidtryk, der vil svække birken.
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Dødsulykker i skovene
Asketræer flækkede
I januar skete der to tragiske ulykker 
under arbejde i skovene.

Holbæk
onsdag den 23. januar fik en mand 
på 39 år en stamme ned over krop-
pen i en skov vest for Holbæk. Han 
blev fundet om aftenen af sin far 
der var blevet urolig over at sønnen 
ikke tog telefonen.

Så vidt politiet kunne se havde 
den 39-årige lavet forhug på en 
stamme der ifølge politiet var 8-10 
m højt og 1 m i diameter. Da han gik 
i gang med at lave fældesnit flæk-
kede stammen og faldt ned over 
brystkassen på ham.

Den 39-årige var ikke uddannet 
skovarbejder, men betegnes som 
rutineret. 

Midtfyn
Dagen efter, den 24., blev en mand 
på 47 år fra Ryslinge fundet død i 
en mindre skov ved Pederstrup på 
Midtfyn. Han var gået i gang om 
onsdagen med skovning efter aftale 
med ejeren af skoven. Torsdag mor-
gen bemærkede ejeren at den 47-åri-
ges bil stadig stod ved skoven, og 
kort efter blev han fundet død.

Politiet og Arbejdstilsynet under-
søgte sagen. Ulykken er sket ved 
skovning af et træ med en diameter 
på 30 cm. Den 47-årige havde lavet 
et forhug, og da han ville lave et fæl-
desnit  flækkede stammen på langs. 
Den slog op og ramte den 47-årige 
der blev dræbt på stedet.

Den 47-årige var en bekendt til 
skovejeren. Ifølge det lokale politi 
havde han særdeles god erfaring 
med skovarbejde, og han havde fæl-
det træer i tyve år på hobbyplan.

Haderslev
Sidste år i februar skete en næsten 
tilsvarende ulykke i Hoptrup syd 
for Haderslev. Et asketræ faldt ned 
over benene på August Kragh, by-
rådsmedlem i Haderslev. Det ene 
ben blev amputeret, mens der blev 
opereret 18 stålpinde ind i det andet 
ben. I juni kunne han vende tilbage 
til arbejdet i byrådet i en kørestol.

Flækker i frostvejr
Et fællestræk for de tre ulykker er 
at de er sket under fældning af aske-
træer, at stammen er flækket, og 
at det havde været frostvejr i flere 
uger inden.

Tidligere skovrider Carsten Ørns-
holt, Haderslev, fortæller at netop 
asketræer kan flække som følge af in-
dre spændinger. Hvis der har været 
vedvarende frost i længere tid forud 
for fældningen har træerne større 
tendens til at flække uden varsel.

Kilder: www.fyens.dk, www.sn.dk, 
www.jp.dk, www.jv.dk, Ritzau



Af skovejer  
Hans Rostgaard Andersen

En MC-klub betaler for at 
køre et løb i skoven. De 
rydder pænt op, og skov-
ejeren er tilfreds.

Jeg har en skov på 22 ha i Jordrup 
ved Kolding. For 4 år siden blev jeg 
kontaktet af min kusines mand, som 
var begyndt at køre off road motor-
cykel. De manglede nogle egnede 
steder at træne. 

Det første år fik de lov at køre på 
græs og stubmarker. Men skoven 
var mere spændende, og efter at de 
havde kørt på marken var jeg ikke 

betænkelig ved at åbne skoven for 
et årligt træningspas. 

Der er styr på tingene, og der bliver 
ryddet fuldstændigt op bagefter. 
og ikke mindst er det en flok glade 
voksne drenge som har en herlig 
dag i skoven. 

Når de kommer næste år er sporet 
mange steder groet til, og andre 
steder bliver det brugt som veksel 
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af skovens dyr. Min indsats består 
i at gå en tur med de tre som har 
ansvaret for arrangementet, hvor vi 
aftaler hvor sporet skal gå. Så klarer 
de selv resten. 

På selve dagen er jeg en del i 
skoven for at nyde selskabet og få 
en tur på en lånt motorcykel. Beta-
lingen for brug af skoven er 75 kr. 
per deltager.

MC-klubben
Motorløbet var arrangeret af Dansk 
offroad MC-klub ( DoRMCK) som 
har hjemsted i Århus. 

Foreningens formål er at: ”Være 
samlingssted for motorcyklister der 
kører på offroad og Enduro MC. At 
være forum for aktiviteter, debat og 
andet der gavner motorcyklismens 
sag på bedste måde.” 

Som medlem kan optages alle 
ejere og brugere af offroad/Enduro 
MC’er uanset evt. andet klubtil-
hørsforhold.

Fotos: Hans Klarsø.

Hans Rostgaard Andersen kan kon-
taktes på tlf. 23 30 46 15. 

DORMCK kan kontaktes via 
www.dormck.dk, Anders Nielsen 23 
41 33 93. På hjemmesiden under 
”Galleri” er der fotos fra et stort antal 
arrangementer, for det meste på mark.
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Af Jens Peter Skovsgaard,  
Hans Chr. Graversgaard &  

Tor Skovsgaard

Tarmvridrøn plantet på sand 
med højtstående grund-
vand voksede de første fire 
år næsten ligeså godt som 
stilkeg, ahorn og rødgran 
og bedre end storbladet 
lind og ægte kastanje. 

Tarmvridrønnens dødelig-
hed var lav. Den væsentlig-
ste skade var tilbagefrys-
ning af topskud i forbin-
delse med skudmodning om 
efteråret.

Skovdyrkerforeningen Nord-Øst-
jylland har siden 2007 plantet tarm-
vridrøn i Vendsyssel. Kulturerne 
anlægges typisk med en blanding af 
forskellige løvtræarter.

Nogle af kulturerne med tarm-
vridrøn følges som forsøg. Formålet 
er at dokumentere og sammenligne 
træarternes udvikling (overlevelse, 
vækst, vedkvalitet og sundhed) på 
forskellige lokalitetstyper.

Denne artikel handler om, hvor-
dan det gik med forsøg nr. 1 de 
første fire vækstsæsoner efter plant-
ning. Forsøget ligger på hævet hav-
bund ved landsbyen Langholt nord-
øst for Ålborg. I en artikel i Skoven 
3/2013 analyserer vi udviklingen i en 
tilsvarende kultur på morænejord.

Forsøg nr. 1
Forsøg nr. 1 omfatter 1,15 ha af en 
indhegnet kultur på 3,9 ha. Arealet 
blev maskinplantet i foråret 2007 i 
en efterårssået afgrøde af triticale 

(fertil krydsning mellem hvede og 
rug). Kornafgrøden fungerede frem 
til foråret 2010 som forebyggende 
renholdelse for ukrudt (figur 1).

Forsøget ligger på et tidligere 
engareal (boks 1). overjorden er 
humusholdig, men under pløjelaget 
er der sand og højtstående grund-
vand (figur 2).

Foruden tarmvridrøn indeholder 
forsøget (i alfabetisk rækkefølge) 
ahorn, rødgran, storbladet lind, 
stilkeg og ægte kastanje. Træarterne 
er plantet gruppevis i rækken og ty-
pisk med omkring fem træer af hver 
art. Ahorn findes kun i den østlige 
del af forsøget, eg og rødgran især i 
den vestlige del.

I 2008-10 målte vi en stikprøve, 
som bestod af 26 grupper af træer. 

Hver gruppe indeholdt mellem 
en og seks tarmvridrøn og deres 
umiddelbare naboer. Der var ialt 
75 tarmvridrøn og 200 nabotræer 
i målegrupperne. I efteråret 2010 
målte vi alle træer på arealet.

Overlevelse
Den oprindelige fordeling af træ-
arterne kendes ikke præcist. Det er 
derfor ikke muligt at sammenligne 
overlevelsen de første fire vækst-
sæsoner efter plantning.

Af de 75 tarmvridrøn i 26 måle-
grupper var 69 træer levende i efter-
året 2010. Tarmvridrønnens over-
levelse var således 92 procent fire 
vækstsæsoner efter plantning.

I efteråret 2010 var der 3891 l 
evende træer i forsøget, svarende til 
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Tarmvridrøn i Vendsyssel
Fire års overlevelse, vækst og sundhed i en 
skovrejsningskultur på hævet havbund

Figur 1. Tarmvridrøn nr. 25 i forsøg nr. 1 den 18. september 2008. Træets højde 
var 134 cm. Arealet domineredes fortsat af dækafgrøden triticale og en række ind-
til videre harmløse ukrudtsarter, men skovkulturen var som helhed i god vækst.



3385 træer pr. ha med en gennem-
snitlig afstand på 1,7 meter. Heraf 
var knapt ½ procent kastanje, godt 
2 procent tarmvridrøn (87 træer), 4 
procent lind, 16 procent ahorn, 31 
procent rødgran og 46 procent eg.

De døde træer fordelte sig ikke 
helt regelmæssigt, men forekom 
overvejende på de lavere liggende 
dele af arealet. Der var en klar 
tendens til gruppevis dødelighed.

I 2009 var der et omfattende an-
greb af mosegrise, som åd træernes 
rødder og den underjordiske del af 
stammen. Det gik særligt ud over 
eg, mens de øvrige træarter stort 
set var upåvirkede. Den sommer 
blev 90 ege i de 26 målegrupper 
decimeret til 68, svarende til en 
dødelighed på 24 procent.

Mosegrise er sandsynligvis en 
væsentlig del af forklaringen både 
på den gruppevise dødelighed (an-
greb nær ved boet) og på placerin-
gen af de døde grupper (præference 
for fugtigt terræn og for eg).

Sundhed og skader
Alle træarter, bortset fra kastanje, 
var generelt sunde i 2008, 09 og 10. 
I 2010 stod kastanje og til dels lind 
stadig i stampe de fleste steder.

I 2011 døde nogle af skudspid-
serne på især ahorn og eg. Tarm-
vridrøn var ikke ramt. 

Vi har ikke kunnet fastslå den 
præcise årsag til de døde skud-
spidser, men symptomerne ligner 
tørkeskader på ældre træer, som 
kan opstå for eksempel på grund 
af ubalance i vandforsyningen. Høj 
og svingende grundvandsstand 
kan således være en del af for-
klaringen.

Biotiske skader
I sommeren og efteråret 2008 blev 
30 af de 69 levende tarmvridrøn 
stærkt begnavet af mus på rodhal-
sen og den nederste del af stamme-
barken, men ikke højere oppe (figur 
3). Den konsekvent lave placering af 
gnavet indikerer, at der var tale om 
markmus (boks 2).
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Figur 2. Jordbundshul i den centrale 
del af forsøg nr. 1 den 29. oktober 
2008. Den humusholdige H-horisont 
er her knap 40 cm. Derunder ses C-
horisonten, som består af gråt sand. 
C-horisonten har fra 65 cm’s dybde 
rødlige udfældninger af jern på grund 
af iltmangel i forbindelse med høj og 
svingende grundvandsstand. Herun-
der grundvand i 85 cm’s dybde. Den 
1. december 2008 stod grundvandet i 
samme hul i en dybde af 55 cm.

Figur 4. Frostskade på topskuddet af en tarmvridrøn i forsøg nr. 1, fotograferet 
den 1. december 2008. Skaden opstår, fordi nogle tarmvridrøn fortsætter væk-
sten, indtil frosten sætter ind.

Figur 3. Frisk musegnav på stamme-
barken af tarmvridrøn nr. 25 den 18. 
september 2008.
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Musegnavet var så omfattende, 
at der var grund til at frygte for de 
ramte træers overlevelse. Alle tarm-
vridrøn med musegnav kom sig imid-
lertid fuldstændig over gnavet, som 
var svært at finde i foråret 2010.

I modsætning til forsøg nr. 2 
(se Skoven 3/2013) var der ingen 
problemer med afbidte topskud og 
barkgnav på grund af hare i løbet af 
vinteren 2009-10.

Abiotiske skader
Frem til slutningen af september 
2008 var der ingen klimaskader på 
træernes topskud. I november 2008 
havde mange tarmvridrøn fortsat 
grønne blade og aktivt voksende 
grenspidser og topskud.

En del tarmvridrøn danner ingen 
egentlig endeknop på skuddene, 
men fortsætter med at gro, indtil 
ydre omstændigheder tvinger den 
til at holde op. Sådanne ydre om-
stændigheder indtraf i slutningen af 
november 2008, hvor nattefrosten 
blev så hård, at skudspidserne frøs 
tilbage (figur 4).

Selv om topskuddet fryser til-
bage, reparerer tarmvridrøn som 
regel hurtigt skaden næste år. Det 
ville naturligvis være ønskeligt at 
undgå den form for skader, men de 
ser på den anden side ikke ud til 
at være et væsentligt problem for 
træerne, i hvert fald ikke på dette 
alderstrin.

Højden efter fire  
vækstsæsoner
Ahorn, eg og tarmvridrøn var al-
lerede i 2008 og 2009 i god vækst, 
hvorimod lind, rødgran og især ka-
stanje havde svært ved at komme i 
gang (tabel 1 og boks 3). 

I efteråret 2010 var det kun ka-
stanje, som haltede bagefter (tabel 
2). Den opnåede højde afhang for 
de fleste arter af terrænkoten, men 
ikke på samme måde, og for tarm-
vridrøn var der ingen sammenhæng 
(boks 4).

Gennemsnitshøjden for tarmvrid-
røn lå med 146 cm ca. 10-20 cm la-
vere end ahorn, eg og rødgran, men 
højere end lind og kastanje. Samme 
rangfølge gjaldt de største (figur 5) 
og derfor mest konkurrencedygtige 
træer i bevoksningen.

Fremtiden
I bevoksninger med træarter, som 
generelt vokser sig højere end den 
konkurrencesvage tarmvridrøn, bør 
tarmvridrøn altid være et minori-
tetsindslag. 

Som tommelfingerregel stræber 
man ofte efter at beholde 20 kva-
litetstræer af tarmvridrøn pr. ha, 
indtil bevoksningen afvikles. Spørgs-
målet er, om de 75 træer pr. ha, som 
findes i forsøg nr. 1, er tilstrækkeligt 
til at opfylde målet om 20 træer.

De langtidssikre arter i forsøg 
nr. 1 er stilkeg og ahorn. Der er en 
skæv geografisk fordeling af de to 
arter, som begrænser mulighederne 
for at regulere blandingsforholdet. 
På sigt vil bevoksningen udvikle sig 
med stilkeg som den absolutte ho-
vedtræart og et væsentligt indslag 
af ahorn i øst.

Ahorn vil kunne blive et værdi-
fult indslag i bevoksningen, både 
økologisk og som værdiproducent. 
Allerede om kort tid kan den blive 
en trussel for tarmvridrøn, hvor de 
er umiddelbare naboer, medmindre 
ahornen fjernes til fordel for rønnen.

Lind er også en hård konkurrent 
for tarmvridrøn. Det ved vi for ek-
sempel fra den naturlige bestand 
med tarmvridrøn og småbladet lind 
i Ulvshale Skov på Møn (se Skoven 
1/2013), men også fra en godt 30-årig, 

plantet løv-blandingsbevoksning i 
Nord-Tyskland, som vi har besøgt.

også kastanje er meget skygge-
givende. Både storbladet lind og 
ægte kastanje er imidlertid så fåtal-
lige i bevoksningen, at de næppe 
kommer til at udgøre et problem.

Rødgran er uegnet som hoved-
træart på den pågældende lokalitets-
type, men den kan bidrage med 
værdifuldt læ i bevoksningen. Det 
blæser året rundt i Vendsyssel, 
og ’indre læ’ i skoven kan bidrage 
positivt til både vedkvalitet (bedre 
stammeform) og volumenproduktion 
(højere produktion).

På sigt kan det højtstående 
og svingende grundvand blive et 
problem for nogle af træarterne. 
Stilkeg er den, som er bedst rustet 
til at klare udsving i vandfor-
syningen. Ahorn vil formodentlig 
før eller siden komme til at lide af 
toptørre.

Tarmvridrøn klarer sig som regel 
godt på fladgrundet jord og på næ-
ringsfattige lokaliteter.  Det ved vi 
fra Ulvshale Skov (Skoven 1/2013). 

Dernæst viser en fransk sam-
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Tabel 2. Opnåede gennemsnitshøjder 2008-11 i forsøg nr. 1. F = forår, E = efterår.

Træartskoder som i tabel 1. obs. i 2010 = antallet af levende træer i efteråret 2010. Antal-
let af observationer på de øvrige tidspunkter er de samme som i tabel 1.

År Højdetilvækst CaS er rGr SeG SLI TVr

2008
Gns 8 23 12 26 18 26

Min-Max - 1-58 1-38 1-85 1-38 1-62

2009
Gns 1 52 34 50 34 40

Min-Max - 52-110 5-85 -33-104 6-57 -91-128

2010
Gns 26

Min-Max -15-77

Observationer 1 38 (36) 45 90 (68) 13 75 (69)

Tabel 1. Højdetilvækst 2008-10 i forsøg nr. 1.

Træartskoder: CAS = ægte kastanje, ER = ahorn/ær, RGR = rødgran, SEG = stilkeg, SLI = 
storbladet lind, TVR = tarmvridrøn. observationer = antallet af levende træer. Tallet i pa-
rentes angiver antal tilbageværende levende træer i de 26 oprindeligt udvalgte grupper i 
efteråret 2009/2010.

Tid CaS er rGr SeG SLI TVr

F. 2008 30 49 60 63 33 51

F. 2009 38 72 72 89 52 78

F. 2010 39 124 107 143 86 119

E. 2010 55 164 168 155 123 146

Obs. i 2010 15 637 1210 1777 163 87
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menligning af egs og tarmvridrøns 
højdebonitet, at tarmvridrøn klarer 
sig næsten ligeså godt som eg på 

forskellige typer af mergeljord med 
periodevis højtstående og stagne-
rende grundvand.

Konklusion
Der er, så vidt vi ved, ingen for-
tilfælde af plantede kulturer med 
tarmvridrøn på vindudsat, hævet 
havbund eller tilsvarende lokalitets-
typer. De første fire år i forsøg nr. 1 
indikerer imidlertid, at tarmvridrøn 
har potentiale til at udvikle sig forst-
ligt tilfredsstillende og – forudsat en 
passende regulering – i samklang med 
de øvrige træarter i bevoksningen.

Forsøg nr. 1 var en af de første 
tarmvridrønkulturer, som blev plan-
tet i Danmark, og vi havde på da-
værende tidspunkt ingen væsentlig 
erfaring med træarten. I dag ville vi 
nok have indplantet flere tarmvrid-
røn og færre ahorn, men bortset fra 
det mener vi, at den valgte kultur-
model er brugbar.

Tak

Naturstyrelsens ordning for praksisnære 
forsøg støttede i 2010-12 vores under-
søgelse af mulighederne for dyrkning af 
tarmvridrøn i Danmark.
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Figur 5. Tarmvridrøn nr. 55 den 6. maj 2010. Træets højde var 200 cm, dbh var 
16 mm. I efteråret 2010 var højden øget til 250 cm, og nr. 55 var dermed den 
højeste tarmvridrøn i bevoksningen. Træet var i foråret 2009 stadig enstam-
met, men blev i foråret 2010 registreret med tvegetendens (opadstræbende 
grene, som når op til topskuddets spids).



88 SKoVEN 2 2013

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men til at aflægge 
Planteskolen et besøg. Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AkkeRup.dk

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde. kløvning af 

stammer i op til Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

SKOVDYRKNING

Boks 3. Højdetilvækst
I 2008 præsterede ahorn, eg og tarmvridrøn alle en gennemsnitlig højdetilvækst på om-
kring 25 cm, hvorimod lind, rødgran og især kastanje havde svært ved at komme i gang.

I 2009 var højdetilvæksten gennemgående det dobbelte af tilvæksten i 2008. Tarm-
vridrøn lå med et gennemsnit på 40 cm lidt lavere end ahorn og eg, fordi topskuddet 
på en del tarmvridrøn var skadet af frost under skudmodningen. Ser man bort fra 
træer med ’negativ tilvækst’, kommer tarmvridrøn op på 46 cm.

Vi har analyseret, om højdetilvæksten havde sammenhæng med humuslagets tyk-
kelse, terrænkoten eller det enkelte træs højde ved vækstsæsonens begyndelse i hen-
holdsvis 2008 og 2009 (for tarmvridrøn også 2010). Analysen omfattede alene træer med 
positiv højdetilvækst i det enkelte år.

Forårshøjden
For 2008 fandt vi en positiv sammenhæng mellem forårshøjden og årets højdetilvækst 
for tarmvridrøn (høje træer gror hurtigere), men en negativ for ahorn og rødgran (høje 
træer gror langsommere). For 2009 var sammenhængen positiv for alle tre træarter.

Lindens og egens vækst var i begge år uden sammenhæng med det enkelte træs højde 
ved vækstsæsonens begyndelse. I 2010 var sammenhængen forsvundet for tarmvridrøn.

Humuslagets tykkelse
Højdetilvæksten for tarmvridrøn tiltog med tiltagende tykkelse af humuslaget i 2008 
(r = 0,34**) og 2009 (r = 0,27*), men ikke i 2010. også for rødgran var der en positiv 
sammenhæng, men kun i 2008 (r = 0,37*). Lindens og egens vækst var ikke påvirket af 
humuslagets tykkelse.

Effekten af humuslaget på tarmvridrønnens tilvækst i 2009 var sandsynligvis en ef-
tervirkning fra 2008. En analyse af den kombinerede effekt af forårshøjden og humusla-
get viste nemlig, at begge variable tilsammen ikke giver en statistisk bedre forklaring 
end højden alene. Forårshøjden i 2009 rummer således allerede effekten af humuslaget, 
fordi højdetilvæksten i 2008 er en integreret del af det enkelte træs højde i foråret 2009.

Terrænkoten
Vi fandt ingen sammenhæng mellem højdetilvækst og terrænkote for de undersøgte 
træarter.

Boks 4. Terrænkotens betydning for træernes højde
For tarmvridrøn var der ingen sammenhæng mellem terrænkote og træernes højde i 
efteråret 2010. Ægte kastanje, stilkeg og rødgran var gennemgående lavest på de høje-
ste dele af arealet, mens det var omvendt for ahorn og storbladet lind.

Kun for kastanje var der en meget tydelig sammenhæng (r = –0,81***), og for lind 
var sammenhængen statistisk ikke helt sikker (P = 5,8 %). Både for ahorn og lind var 
der en bedre, men uforklarlig sammenhæng mellem træernes højde og deres geografi-
ske placering (x,y-koordinat).

Sammenhængene mellem terrænforhold og træernes højde i efteråret 2010 er mu-
ligvis i modstrid med den manglende sammenhæng for højdetilvæksten i 2008-09, men 
kan tolkes sådan, at terrænforholdenes betydning først slog afgørende igennem i 2010. 
Det kan for eksempel skyldes, at grundvandets beliggenhed eller fluktuationer gen-
nem året påvirker forskellige træarter forskelligt.

Boks 2. Markmus
Markmus lever især ’i højt græs’. Der 
var stadig i 2008 en tæt opvækst af 
selvsået triticale, som formodentlig 
fungerede som spisekammer for en 
voksende musepopulation. Måske med-
virkede dækafgrøden ligefrem til, at an-
tallet af mus blev større, end det ellers 
ville have været.

Det er interessant, at tarmvridrøn – 
på trods af rigeligt med føde til musene 
– lugtede og smagte så tilpas godt, at 
den blev begnavet. 

Boks 1. Jordbund og terræn
Forsøg nr. 1 ligger på et tidligere eng-
areal, som hælder svagt mod sydvest 
og afvandes af en bæk ind i en mose 
mod syd. Terrænkoten varierer fra 7,8 
m i sydvest til 9,6 m i nordøst.

Jordbunden er hævet stenalder-
havbund, som er overlejret af et 20-40 
cm lag af tørveagtig humus (figur 1). 
Dybden til sand blev målt ved de 26 
udvalgte grupper i efteråret 2008. Tyk-
kelsen af humuslaget (22-38 cm) tiltog 
mod syd og øst, men var ikke korrele-
ret med terrænkoten.

Sandets farve varierede fra grå til 
brun. Humuslagets farve varierede fra 
brun til meget mørk (næsten sort). Den 
hyppigste kombination var gråt sand 
med mørk humus (16 punkter). Lys hu-
mus forekom udelukkende på de højeste 
partier af arealet og altid som et tyndt 
lag, men der var også tynde lag af mørk 
humus. Brunt sand forekom udeluk-
kende sammen med et tykt lag humus.



Maskinel udrensning
Svensk prototype
På ekskursionen til Salten Langsø 
(Skoven 11/12) blev der efterlyst en 
maskine til udrensning af planterige 
selvforyngelser. Denne maskine kan 
måske være et bud. Den er opfundet 
af Johan Dagman fra Sverige og bliver 
vist på Elmia Wood messen 5.-8. 
juni 2013 ved Jönköping.

Den består af en ret lille basis-
maskine. Aggregatet er fra finske 
Mense og monteres normalt på 
større maskiner. Det er en finger-
klipper (samme princip som en hæk-
klipper) med trekantede tænder, og 
hver tand har yderligere trekantede 
udskæringer.

Johan Dagman står også bag den 
fjernstyrede maskine Ebeaver som 
blev vist på SkogsElmia 2011. Han 
er skoventreprenør og udviklede en 
maskine til hugst af energiskov. Den 
er nu udviklet videre til en fjern-
styret udrensningsmaskine.

Basismaskinen er ret let med en 
hydraulik der er stærk nok til at 
drive et ret stort aggregat. Maskinens 
hydraulikpumpe giver 240 bar og 96 
l/min. Maskine og aggregat vejer 2,4 
tons og kan transporteres på trailer 
efter en pickup.

Maskinen er mest egnet under 
dårlige forhold, med ujævnt terræn 
og blødbund og store plantetal. 
Netop dette terræn er ret krævende 
for manuel udrensning. Under gode 
forhold er en mand med kratrydder 
stadig mere effektiv end en maskine. 

Maskinen har vakt stor interesse 
blandt de store elselskaber som måske 
kan spare penge og tid på de gentagne 
udrensninger under el-ledninger.

Kilde: Pressemeddelelse fra Elmia.
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Føreren går ved siden af maskinen og fjernstyrer maskine, kran og aggregat fra manøvrepulten.

Johan Dagman viser her en stor fingerklipper på en ret lille basismaskine.



Øget træproduktion i 
Sverige
- og bedre miljøforhold
Den svenske regering vil undersøge 
om det inden for skovlovens ram-
mer er muligt at øge produktionen 
af biomasse samtidig med at der 
tages hensyn til miljøet. Arbejdet 
udføres af Skogsstyrelsen og Sveri-
ges Lantbruksuniversitet som også 
kan komme med forslag til ændringer 
i bekendtgørelsen om skovdrift.

 Som første skridt skal der ud-
arbejdes forslag til et nyt regelsæt 
samt en model for tilpasset skov-
dyrkning (”adaptiv skogsskötsel”) 
som kan fungere i praksis; det skal 
være klart d. 15. maj. Herefter skal 
der i samarbejde med skovejere og 
andre interesserede udvikles nye, 
bæredygtige skovdyrkningsmetoder. 
Programmet løber til og med 2015.

- ”Adaptiv skogsskötsel” er noget 
forenklet en aktiv metode til ud-
vikling, siger projektleder Erik Sol-
lander fra Skogsstyrelsen. Vi vil af-
prøve nye metoder, lave en systema-
tisk opfølgning, uddrage erfaringer 
og korrigere metoderne. Det er gjort 
tidligere, men forskellen er at vi nu 
får mulighed for at arbejde syste-
matisk med nye dyrkningsmetoder i 
større skala.

Eksempler på tiltag som kan blive 
undersøgt er valg af plantemate-
riale, gødskning, tyndingsmodeller 
og omdriftsaldre. For alle metoder 
gælder at de skal udvikles samtidig 
med et der tages et effektivt miljø-
hensyn, ligesom skovens sociale 
værdier skal indgå. 

Baggrunden er at regeringen 
forudser en øget efterspørgsel på 
biomasse fra skovene. Dels øges ef-
terspørgslen på Co2-neutral energi, 
dels er der en stor efterspørgsel på 
råtræ fra såvel traditionel skov-
industri som fra nye innovative 
produktioner. På samme tid er der 
behov for at forbedre miljøtilstanden 
i skovene. 

Udredningen skal gennemføres i 
samråd med Naturvårdsverket og 
Jordbrugsverket.

Future Forests
Arbejdet kobles snævert sammen 
med forskningsprogrammet Future 
Forests. Det er et tværvidenskabeligt 
projekt som finansieres af Mistra 
(stiftelsen for miljøstrategisk forsk-
ning), svensk skovbrug, SLU og 
Umeå Universitet. 

Den første fase har strakt sig fra 
2009-2012 og har haft et budget på 

150 mio. SEK. Der har været ansat 
omkring 50 personer i projektet. Der 
har været tale om dels mere traditi-
onel skovforskning om alt inden for 
udnyttelse af skovlandskabet, dels 

analyser af de vigtigste forhold der 
kan påvirke udviklingen fremover.

Kilde: www.skogsstyrelsen.se 
30.1.13
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Den rigtige plante- på det rigtige sted!

Sveriges regering vil nu forstærke indsatsen for at øge produktionen af bio-
masse fra de svenske skove.



Skovrydninger kan spores
Indlandsisen sladrer
Mennesket har i perioder ryddet skov 
og afbrændt store mængder træ. 
Det kan spores i den grønlandske 
indlandsis.

Hvert år falder der sne over 
Grønland som med tiden presses 
sammen til is. Isen indeholder små 
luftbobler af den atmosfære som 
fandtes dengang sneen faldt. og 
ved at analysere disse luftbobler 
kan man afsløre hvad der skete for 
mange tusinde år siden. 

Isens alder er nem at fastslå. Der 
er forskel på sommersne og vinter-
sne, og derfor kan man tælle årringe 
i de borekerner man har boret op af 
indlandsisen.

Metan er mange ting
I denne sammenhæng ser man på 
metan. Det kaldes også sumpgas og 
ses som bobler hvis man roder op 
i en stillestående mose. Metanen er 
dannet ved bakteriers nedbrydning 
af det organiske stof på bunden. I 
fugtige perioder udledes mere metan, 
og i tørre perioder udledes mindre 
når vådområder mindskes.

Menneskers aktiviteter medfører 
også udledning af metan. Der kom-

mer metan fra rismarker – der jo 
er vådområder – og de står for 20% 
af udledningen af metain i dag. Der 
udledes også metan når man af-
brænder træ, enten ved afbrænding 
af skove med henblik på opdyrkning 
eller afbrænding af træ i ovne. En-
delig vil afbrænding af kul i ovne 
også udlede metan.

Når man analyserer isen er det 
muligt at skelne mellem de forskel-
lige kilder til metan. Metan kan 
indeholde to forskellige isotoper af 
kulstof. 

Den metan der skyldes afbræn-
ding af træ indeholder mere af den 
tungere isotop af kul (kulstof-13) i 
forhold til den lette (kulstof-12) der 
frembringes i vådområder. 

Lige fra romertiden
Forskere fra Niels Bohr Instituttet 
ved Københavns Universitet har 
undersøgt metan fra iskerner der 
er boret op ved NEEM-projektet i 
Nordvest-Grønland. 

Der er en top allerede for 2.100 
år siden under romertiden. Dengang 
blev der afbrændt store mængder 
træ i ovne for at arbejde med metal-
ler der kræver meget varme til be-
arbejdning; niveauet var dog stadig 
relativt lavt.

Næste stigning ses under middel-
alderen omkring 1.000 år før nu. 
Det var en varm og tør periode. Det 
medførte mange skovbrande der 
udledte metan, samtidig med at våd-
områderne svandt ind så der blev 
udledte mindre metan dérfra; begge 
dele ændrede forholdet mellem de 
to isotoper.

Den ”lille istid” (mellem 1350 og 
1850) var en kold og tør periode 
som også sætter spor fra naturlige 
skovbrande og skovrydning.

Siden 1800 er udledning af metan 
dog steget voldsomt. Med den indu-
strielle revolution er vi begyndt at 
afbrænde kul og siden olie i store 
mængder. 

Samtidig øges produktionen af 
mad som følge af stigende befolk-
ningstal. Det har betydet at der er 
anlagt flere rismarker og drives 
mere kvægbrug. 

I dag stammer halvdelen af al 
metan i atmosfæren fra menneske-
lige aktiviteter. Det påvirker også 
klimaet, fordi metan er en kraftig 
drivhusgas.

Kilde: www.nbi.ku.dk 3.10.12. Resul-
taterne er fremlagt i tidsskriftet Nature 

490 (85-88), 4.10.12: ”Natural and 
anthropogenic variations in methane 

sources during the past two millenia”.
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F rstplant ApS     Ribevej 47     DK - 8723 Løsning     E: f rstplant@f rstplant.dk     www.f rstplant.dk     

Forstplant har rødderne solidt plantet i et partnerskab med Naturplant og Forstmiljø. Et værdifuldt partnerskab, der giver vore kunder kort vej til specialiseret viden 
på alle områder af handel med planter i markedets højeste kvalitet, skovrejsning og læhegn samt etablering og afsætning af energiafgrøder. Vi er en lille og effektiv 
spiller med en stor markedsandel, høj faglighed og det skarpeste overblik over plantemarkedet.

hvis proveniensen findes i markedet, så skaffer vi den!
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Skovadministration
- en tillidssag

skovrider Frank Lærke
SKOVraadgivningen

Tlf.: 3022 7255
 E-mail: franklaerke@mail.dk

www.skovraadgivningen.dk

 1.  Dansk Skovforenings Tidsskrift 1936-1968 begge incl.. Lærred med ryg af  
kunstlæder, 4 sidste bind dog karton m. lign. ryg..................................................... 300 kr

 2.  anviisning til Skovdyrkningen. H.Cotta. oversat ifølge det kongelige  
Rentekammers Foranstaltning. Kjøbenhavn 1833. Halvlæder.236 s .......................500 kr.

 3.  forelæsninger over Skovbrugslære, Vare- og Handelslære (produktlære). 
A.oppermann. Autograferet af E.Ulrich.. 1892. Halvlæd., slidt i hjørner. 351 s ...100 kr.

 4.  Træ og andre Skovprodukter (En Fremstilling af Skovbrugets Vare- og  
Handelslære) A.oppermann. Kbh. 1911-1916. Halvlæder med slidmærker.  
Nogen indstregn. og bem. 468 s ....................................................................................150 kr.

 5.  frilands-Trævæxten i Danmark (Veiledning til Kundskaben om de Træer og  
buske som kunne dyrkes i Friland i Danmark). A.S.Ørsted. Linds 1864.  
Halvlærred. 240 s .............................................................................................................100 kr.

 6.  Læ-, Hegns- og Smaaplantning. Lorenz Smith (Havebrugs- og Forstcand.).  
Kbh. 1929. Heftet, let slidt og revet. 160 s .....................................................................20 kr.

 7.  Læ (70 avisartikler om læ og dettes betydning for landbrug og havebrug).  
C.F.Jensen. Thisted 1960. Halvlæder. 259 s ...................................................................30 kr.

 8.  bag hegnet (historien om levende hegn i det danske landskab). Bo Fritzbøger.  
2002. Karton.176 s ..............................................................................................................75 kr.

 9.  fra alheden (Lyng-Landbrug-Plantager). Vald. Andersen. Herning 1975.  
Heftet. 159 s ........................................................................................................................50 kr.

 10.  Danmarks Kæmpesten (i folkeoverleveringen). August F.Schmidt. Kbh.1932.  
Heftet. 451 s ........................................................................................................................50 kr.

 11.  Storlandbrug under omformning (uddr. af da. godsforvalterbreve 1784-1792).  
ole H. Christensen. Landbohist. Selsk. 1982. Karton. 335 s ......................................50 kr.

 12.  besøg Naturen (børn og forældre). Povl Egede Andersen. Aschehoug 2000.  
Karton.80 s ..........................................................................................................................30 kr.

 13.  Naturskolens vilde dyr (billedbog for de yngste). Bjørn Døssing.  
Naturskolens 2011. Kart..112 s .........................................................................................75 kr.

 14.  Naturens rekorder (Vores fantastiske verden). München 2010. Karton.  
Stort format. 304 s .............................................................................................................50 kr.

 15.  Storebælt i 10.000 år (mennesket, havet og skoven). Red.af: L.Pedersen,  
A.Fischer og B.Aaby. A/S Storebæltsforbindelsen 1997. Lærred m. let slidt  
omslag. Stort form.. 339 s ...............................................................................................150 kr. 

 16.  Korncirkler (Naturlige mysterier). Eva-Marie Brekkestø. Bogan 2010.Heftet.  
Kvadratformat. 208 s .......................................................................................................100 kr.

 17.  frugt i haven. J. Vittrup Christensen, cand. hort.. Berlingske 1971. Heftet. 125 s .......30 kr.
 18.  Sorter af frugt og bær. J.Vittrup Christensen, cand.hort.. Gartneriets Info.  

Heftet. 110 s.......................................................................................................................  20 kr.
 19.  Æblets Krønike (pære og kvæde fås i tilgift). Jørgen Bech-Andersen.  

Pomona 1996. Karton. Frikøbt biblioteksbog. 276 s ..................................................100 kr.
 20.  Dansk kulturhistorisk frugtavl (et kulturhistorisk forløb over frugtavlens  

historie i Danmark). Dennis Mathiesen. Zosma 2000. Læderryg. 185 s .................200 kr.
 21.  Dansk frugt. C.Matthiesen. Hagerup 1913. Bind 1 og 2 i eet. Heftet, lidt slidt  

og rep.. 588 s ....................................................................................................................800 kr.
 22.  København i haver og parker. Peter olesen. Gyldendal. 1993. Lærred m.  

omslag. Stort format. 119 s ...............................................................................................75 kr.
 23.  Idérige haver. Jørn Dannesboe. Gyldendal 2005. Karton. 175 s ...............................50 kr.
 24.  Stenbedet. Jørn Dannesboe. Gad. 1997. Karton. 240 s ...............................................75 kr.
 25.  fuchsia (håndbog og planteleksikon). David Clark. Egmont 2000. Karton.  

Stort format. 128 s .............................................................................................................75 kr.
 26. blomsterløg og knolde. Lena Månsson. L&R 2000. Karton 190 s ............................75 kr.
 27.  Træer og buske I haven. Grethe Vembye. Pol. og Det danske Haveselskab.1997.  

Karton. Frikøbt biblioteksbog. 168 s ............................................................................  30 kr.
 28.  Haver (tanker og arbejder). C.Th.Sørensen. Ejlers 1975. Lærred m. omslag.  

Ejerstempel fjernet. 172 s ...............................................................................................150 kr.
 29.  utypiske haver til et typehus. C.Th.Sørensen. opr. 1966 nu Ejlers 1984. 

Karton m. omslag. 88 s .....................................................................................................75 kr.
 30.  Tækkemænd (vender stråtaget tilbage ?). Jan Uhre. Thanning&Appel 2002. 

Karton. Frikøbt biblioteksbog. 68 s ................................................................................50 kr.
 31.  Det levende tag (historien om stråtage og tækkemænd). J.Kaarup Jensen.  

2004. Karton. Frikøbt biblioteksbog. Indlagt dvd. 196 s ...........................................100 kr.
 32.  Æbler i det danske køkken. Else-Marie Boyhus. Lindhardt & Ringhof 2004.  

Heftet. 144 s ........................................................................................................................75 kr.

Henvendelse til Ernst Riisgaard Pedersen, tlf. 47 17 65 79 eller peddersens@post.tele.dk 
Flere bøger på www.skovdyrkerne.dk >Dyrkningsaktuelt>Rådgivning>Antikvariske bøger.

Bøger sælges Mageskifte på Sjælland
Private og staten bytter skov
Mellem Roskilde og Ringsted ligger 
et større sammenhængende skov-
område med flere ejere – Natursty-
relsen Vestsjælland, Ledreborg og 
Skjoldenæsholm. 

Især de to første ejendomme har 
skove der er flettet ind i hinanden. 
Det kan være et problem for skov-
gæsterne, fordi der er forskellige ad-
gangsregler for statslige og private 
skove. 

Der er opsat skilte som viser 
hvornår man kommer ind i en ny 
ejendom. Men det er ikke altid skov-
gæsterne bemærker det, især ikke 
hvis de går uden for veje i stats-
skovene.

Nu har Ledreborg overdraget 
Helvigstrup Skov på 77 ha til Natur-
styrelsen. Denne skov lå tidligere 
som en privat enklave i de statslige 
Bistrup skove. 

Til gengæld overtager Ledreborg 
Tåstrup Skov ved Jystrup på 40 ha 
og et landbrugsareal ved Gammel 
Lejre. 

Skoven ligger for sig selv syd for 
Bistrup skovene. Tåstrup Skov er 
kendt for at rumme en af landets 
bedste egebevoksninger, både hvad 
kvalitet og tilvækst angår.

Naturstyrelsen er meget tilfreds 
med aftalen. Skovgæster i den nord-
lige del af skovkomplekst behøver 
ikke at tænke over om der er flere 
sæt adgangsregler. Antallet af skilte 
i skoven kan reduceres, og det er 
lettere at lave større arrangementer.

Det bliver nemmere at lave natur-
projekter. For eksempel vil man 
kunne lave et naturligt vådområde 
eller en lysning i skoven, der følger 
terrænet i stedet for at følge skellet 
ind til naboen.

Kilde: www.nst.dk 14.12.2012  



Naturpleje med  
pistemaskine
Tysk maskine ombygges
På skisportsteder bruger man ma-
skiner på larvefødder til at præpa-
rere pisterne. De har et meget lavt 
marktryk så maskinen ikke synker 
gennem sneen, og maskinen kan 
køre på ret stejle skråninger.

Men de egenskaber kan også 
bruges når man skal lave naturpleje. 

Skov- og landskabsfagtekniker Jakob 
Nielsen er 30 år og ivrig skiløber. 
Han har et skoventreprenørfirma i 
Idom ved Holstebro.

Han fik en ide da han var på ski 
sidste år og har nu fået ombygget 
en tysk snepistemaskine. Den kan 
nu bruges til at flise træ, slå græs 
og siv og løse andre opgaver på 
bløde arealer og på skråninger.

Den kan tage materialerne med 
sig, så kvælstof fjernes fra arealet. 

Flisen kan bruges til fyring, og 
afskåret græs kan bruges til pro-
duktion af biogas eller bioethanol. I 
Holstebro ligger verdens største bio-
gasanlæg, og der er planer om en 
kæmpemæssig bioethanolfabrik.

Maskinen koster 1,7 millioner kr. 
Jakob Nielsen har fået et tilskud på 
200.000 kr. fra LAG Holstebro – ak-
tionsgruppen for udvikling af land-
distrikter.
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 Vi garanterer god plantekvalitet med fuld kontrol fra egen 
planteskole, så din produktion kommer sikkert i gang. 

 Vi har planten der passer til netop din lokalitet, fx: 
Ambrolauri Tlugi, Borshomi, Nybro, Savsat - Yayla.

 Kvalifi ceret rådgivning på fagligt højt niveau om plantevalg 
og kulturstart. Det betyder bedre vækst og mindre spild.

 Vi har stor erfaring og stort udbud – vi omsætter ca. 2 mio. 
NGR planter hvert år, så vi ved hvad vi taler om.

 Du får en skræddersyet løsning 
– fra tilplantning til afsætning af juletræerne.

Dine kommende juletræer 
skal være fra Silvamax

Kontakt os i dag på tlf. 6421 2290 for et 
uforpligtende besøg og gratis planteprøve 

Teglgårdsparken 106 · 5500 Middelfart · Tlf. 6421 2290 · www.silvamax.dk

TP Flishugger til den grønne sektor

R E L I A B L E 
       C H I P P I N GNYHED!

Råstyrke og effektivitet i særklasse.
TP 320 PTO K Linddana A/S

Ølholm Bygade 70
DK-7160 Tørring
+45 75 80 52 00
www.linddana.com

D E S I G N E D

M A N U FA C T U R E D

D E N M A R K

Tysk snepistemaskine bliver nu ombygget til en terrængå-
ende flishugger.



Håndbøger om planter
I løbet af foråret har Gyldendal 
udsendt to håndbøger om danske 
planter med vidt forskelligt formål.

Bestemmelse af planter 
Dansk flora udkommer nu i 2. ud-
gave. Det er standardværket til at 
bestemme alle højere planter der er 
vildtvoksende i Danmark. De dæk-
frøede planter (en- og tokimbladede) 
bestemmes ud fra blomsterne. Der 
er specialnøgler til vedplanter, kar-
sporeplanter (bregner mv.) og vand-
planter ud fra bladene.

Nøglerne og beskrivelserne er ud-
arbejdet helt fra grunden idet der er 
lagt stor vægt på klarheden i de en-
kelte nøgle-punkters valgmuligheder. 
I bogen bruges et moderniseret og 
forenklet botanisk fagsprog. Bestem-
melsen hjælpes på vej af en række 
illustrationer, heraf en del i farver.

Den ny udgave byder blandt an-
det på nye ændrede og opdaterede 
nøgler samt flere illustrationer. Der 
er desuden medtaget en række ny-
tilkomne og invasive arter. 

Den ny udgave er primært op-
dateret ud fra brugernes erfaringer 
fra første udgave, hvilket har ført til 
en række ændringer af nøglerne. 

 Mange slægter og tekniske 
detaljer er illustreret, ofte med 
farve-illustration af hele planter el-
ler blomster. Der er beskrivelser af 
familien, slægten og arterne, og her 
fremhæves de karaktertræk, der er 
af betydning for bestemmelsen.

Værkets tre hovedforfattere er fra 
Statens Naturhistoriske Museum, 

Københavns Universitet. Bogen er 
udarbejdet af 21 erfarne specialister 
og undervisere i danske planter.

Skal man komme med en anke 
er det at bogen er lidt for stor til at 
være den ideelle felthåndbog: Vægt 
960 g, 21 x 15 x 4 cm.

Flora efter voksested
Denne bog vælger en helt anden 
indgang, nemlig voksestedet. Første 
del beskriver 11 typiske voksesteder 
på hver 6-10 sider – først en generel 

beskrivelse, og siden små fotos af 
50-100 typiske arter for hvert vokse-
sted. Der er således et kapitel om 
løvskove hvor der nævnes 96 arter 
og et om nåleskove hvor der nævnes 
48 arter. Mange arter nævnes under 
flere voksesteder.

Anden del er et opslagsværk hvor 
hver art beskrives på en halv side 
inklusive et farvefoto. I hver arts-
beskrivelse nævnes hvordan den 
har tilpasset sig voksestedet og om 
der er muligheder for forveksling.

Bogen beskriver i alt 485 arter 
og er derfor velegnet til at lære de 
mest almindelige arter. Man får et 
overblik over hvilken type vokse-
sted man står over for, og hvordan 
arterne har tilpasset sig netop dette 
voksested.

Finn Nygaard Rasmussen, Ole Se-
berg, Signe Frederiksen: Dansk Flora. 
ISBN: 9788702112191. Udgivet marts 
2012. Gyldendal 704 sider. Vejledende 
pris: 549,95.

Ina Giversen, Jørgen Jensen, Birgit 
Kristiansen, Lars Normann: Dan-
marks Flora efter voksested. ISBN 
9788702102659. Udgivet juli 2012. 
Gyldendal 362 sider. Vejledende pris: 
349,95
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Flisfyret kraftvarmeværk
- i København på 300 MW
Københavns energi har planer om 
at lave et nyt flisfyret kraftvarme-
værk på omkring 300 MW. Det skal 
være i drift i 2021 og vil blive blandt 
de største af sin art herhjemme.

Det er en lidt uventet beslutning 
som skyldes at der kommer til at 
mangle produktionskapacitet i Køben-
havn de kommende år. Svanemølle-
værkets blok 7 skal skrottes i år mod 
tidligere forventet i 2025, på grund af 
uventede tekniske problemer. og H.C. 
Ørstedsværkets største kraftvarme-
blok skal lukkes ned i 2015.

I perioden 2015-2020 kan det der-
for blive nødvendigt at øge produk-

tionen af fjernvarme på de værker 
der kun er beregnet til spidslast. og 
i kortere perioder kan det være nød-
vendigt at undlade produktion af el 
på nogle af kraftvarmeværkerne. 

Det vil man altså løse ved et nyt 
kraftvarmeværk. Man undersøger 
også mulighederne for et geotermisk 
anlæg med 65 MW effekt samt etab-
lering af et stort varmelager der kan 
optimere produktionen af varme.

Københavns Energi lægger vægt 
på at biomasse skal opfylde stramme 
kriterier for bæredygtighed. Flisen 
må derfor ikke komme fra fredede 
eller bevaringsværdige skove.

Kilde: Fjernvarmen 10/2012



Plankegulve i bøg
Rødt og flammet træ
Forfatteren og modeskribenten Jim 
Lyngvild elsker Danmarks national-
træ, bøgen. Så meget, at han netop 
er gået i samarbejde med Wiking 
Gulve for at fortælle danskerne, at 
denne skønne træsort fortjener en 
gulvplads i hjemmene.

- Bøgetræ har aldrig vundet rigtig 
indpas i boligerne, selvom det er 
billigere end både eg og ask. Måske 
skyldes det, at farven opfattes som 
kedelig? Men skæres der helt ind til 
træets kerne, åbenbares et ganske 
andet syn. For her er farven nærmest 
blodrød og flammende, forklarer 
Jim Lyngvild.

Det er ikke kun farven, men også 
holdbarheden som er unik. I mod-
sætning til laminatgulv, der med dag-
lig slitage bliver grimt og ikke kan 
repareres, vil et lamelgulv i bøgetræ 
beholde sine egenskaber år efter år. 

Et såkaldt klik-system fra Wiking 
Gulve gør det nemt at lægge de 
brede bøge-plankegulve. Så let, at 
også dem med ti tommelfingre kan 
udføre arbejdet. 

- Jeg har lige lagt et blodrødt gulv 
på min nye ejendom ved Faaborg – 
den hedder Ravnsborg fordi den er 
opbygget som en gammel vikinge-
borg. Vi var to mænd, der lagde 250 
m2 plankegulve – på én weekend.

Begejstringen for bøgetræ har 
bredt sig til Wiking Gulve, selv om 
nogle af Jim Lyngvilds ideer er noget 
af en udfordring for dem. 

- I træbranchen har vi i årtier 
tænkt traditionelt, men mødet med 
et ikon som Jim Lyngvild har fået os 
til at sprudle af kreativitet. Han kom-
mer med idéerne, og så må vi andre 
forsøge at løse dem produktions-
mæssigt,  fortæller John Bojesen og 
Kim Axelsen, der er ejere af Wiking 
Gulve.

Kilde: Pressemeddelelse 12.11.12
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GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersen.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør  

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

Jim Lyngvild vil lære danskerne, at bøgetræsgulve absolut ikke behøver være 
kedelige.

Januar 2013
Januar var temperaturmæssigt me-
get tæt på normalen beregnet ud fra 
1961-1990; middeltemperaturen var 
kun 0,1 gr. højere. Men det er 1,4 gr. 
lavere end normalen for perioden 
2001-2010. Det var lunt de første ti 
dage af januar og de sidste dage, 
mens den mellemliggende periode 
havde konstant frost. Den laveste 
temperatur var -17,6 gr målt d. 16.1 
v. Roskilde.

Nedbøren blev 57 mm eller præ-
cis normalen for 1961-90, men 9 mm 
under normalen for 2001-2010. Det 
meste faldt i uge 1-2.

Der var vindstød af stærk storm 
d. 30.-31. flere steder, højest i Tir-
strup Lufthavn med 30,4 m/s (orkan 
er 32 m/s). Antallet af soltimer blev 
6 over normalen.

Kilde: www.dmi.dk

Periode Januar De-
cem-
ber

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 0,1 0,0 0,2

Absolut minimum -17,6 -16,3 -16,5

Absolut maximum 9,9 8,3 10,0

Antal frostdøgn 18,0 19 20,1

Nedbør, mm

Nordjylland 50 54 82

Midt- og Vestjylland 57 64 81

Østjylland 52 57 73

Syd- og Sønderjylland 71 68 91

Fyn 60 51 79

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 59 46 66

Kbh., Nordsjælland 46 46 53

Bornholm 77 50 79

Landsgennemsnit 57 57 77

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,7 6,5 5,1

Højeste vindstød 30,4 31,4

Antal graddage 523 522 520

Antal soltimer 49 43 45
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Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.
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Magasinpost (SMP) . ID-NR. 42389

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.
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